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EESTLASED
VÕISTLESID
HAVANNAS
HAVANNA (KPL) — Kuuba pealinnas Havannas toimusid maailma

meistrivõistlused Gymnaslic Modernes, kus viibis ka hulk eestlasi. Ees
kätt Kanada csindusriihiuas, mis koosnes Evelyn Koopi Kalcv-Estienne
võimlejatest. LJus-Mcremaalt oli kohal oma võistkonna esindajana Emmi
Tükke, kuna Rootsi ainsat irtlivkluaalcsindajai esindas delcgaadina
gymuasiikdirektör Uina Lccsmcni.
Võistlused toimusid Havanna spor-

ditsentrumi amfiteatris, kus igal õh
tul võistlusi oli jälgimas 20.000-pea-
line publik.

Võistkonna võistlusel, kus maksi-

All-saadc
j u ta iidele
Venemaal
IVASHINGTO N(VUS) — Alates

12. detsembrist h akkab Ameerika
lliiiil andma kaks korda nädalas
saateid V Venes elunevatele juuti
dele-

Saadete" alguse tegi ühel juutide
koosolekul teatavaks öénaator J.
Buckiey (kons., N.Y.), kes ühtlasi
nõudis, et president Nixon Moskvas
se sõites peab juutide küsimuse üles
võtma.

Kukkus

immipuuktiks un 10, hinnati Kana-
üa-eesllaste esinemist 7,0 punktiga,
millest ci jatkunuil auhiiinakuhale
tulemiseks. Esikohale tuli oodatult
Rulgaaria. Eestlannad jäid vaid
napilt maha Tshehhi ja Kuuba
võistkondadest, olles aga tugevasti
ees mehhiklastest, kes Gymnastic
Moderne on harrastanud juba pike
mal aega.
Nii usuvad eestlased, et neil vöiks

medalivöimalus olla järgmistel MM-
vöistlustel kahe aast apärast Hollan
dis. Rootsist seekord võistkonda ei
olnud, kuna vöimlemisliit oli üles
andmisega hilinenud — Rootsit oleks
sel juhul esindanud Leida Leesmenti
Malmö-tüdrukud.

Kanuda-eestlastcst esines indivi-
duaalviiisilusel edukaimalt Susanne
Mihkelsoo, kes saavutas 28,B0 punk
ti, ent ci pääsenud finaali. Iiootsi
esindaja Evi Ericsson vigastas har
jutusel jala ja ci saanud üldse
võistelda. Kanada esindajaks koh
tunike kolleegiumis oli vüimalcmis-
üpetaja Anu Jõe.
Havanna-vöistlustel esinesid lääne

riikidest peale Kanada ja Rootsi veel
Lääne-Saksamäa, Taani, Itaalia ning

Jaapan. • .

Elev ERN-koosolek
esimehe valimisel
Kaks kandidaati

Vaatamata rajusele ilmale ja liiklustakistustele oli ERN üldkogu koosolekule pühapäeval 21. nov. kogune
nud arvukamalt üldkogu liikmeid, toetajashikmeid ja külalisi, kui seda on võidud kogeda mitmete aastate
kestel. ERN koosolekusaal ja kõik kõrvalruumid olid tulvil tais inimesi. Põhjuseks oli elevus esimehe vali
mise ümber. Selle küsimuse ümber olid rühmad läbirääkimisi pidanud juba pikemat aega ja kandidaatidena
oli kõne all rida ERN juhtivaid inimesi. Aastakoosolekul seati esimeeste kandidaatideks Tõnis Kint ja Jo
hannes Mihkelsoo, Kinnisel hääictuscl sai Kint 31 häält ja Mihkelson 19 häält, 1 tühine hääletussedel/ Ri
da üldkogu liikmeid ei hääletanud. Seega on ERN esimeheks kaheks järgnevaks aastaks Tõnis Kint.
Aastakoosolekut juhatasid Tõnis

Kint, Arved Ruuse, Adelaida Lem-
berg, Indrek Martinson ja Alur Rei-
nans. Protokollisid Maie Martinson,
Madli Kurdve ja Gerhard Kõrb. Lei
naseisakus mäletati lahkunud üldko
gu liikmeid esimeest A. Warma't, A.
Asti, J. Aljast, K. Steinmani, A.Peet-
sj, K. Aidla, M; Kalbust, samuti ees
ti ja haiti rahvaste sõpra Birger Nar
mani.

Uute üldkogu liikmetena kinnita

ti USA-s: Avo ja Viivi Piirisiid,
Toivo Laanemäe, Arne Kalm, Arne
Tõnis Kint ja Saima Kint, Rein
Kalus, Jyri Kork, Kanadast: Endel
Aruja, Karl Vahtra, Jaan Timusk,
Harald Suitsun ja Urve Karuks.
ERN Statuudi par. S punkt. S alu
sel arvati ERN üldkogu koosseisu
veel ka August Kärsna New Yor
gist, E. V. Saks Montrcalist ja Hei
no Vahur San Franciscost, samu ii
rida teisi, kes juba olid kiudunud

üldkogu koosseisu leisie punktide
all. Rootsisl valiti üldkogu liikmeiks
veel pr. Marta Warina, ja toim. An
dres Kiing.
Tõnis Kint oma aastakoosoleku ava

sõnas puudutas olukorda kodumaal
ja Eesti rahvusvahelist staatust. Ta üt
les ms.: Kodumaal on toimunud ge
neratsioonide vahetus. Praegusest ak
tiivsest eesti rahvast on enamik ju
ha kommunistliku kasvatuse saanud.

Järg. Ihk. Il

Ec.sn Rahvusnõukogu ulauogu Koosoleku juhatuse Laud. Vasakult esimeheks valitud Tõnis
Kint, Arved Kuusa, Adelaida Lemb erg, Alur Heinana, Indrek Martinson, Madli Kurdve ja
Maie Martinson. (EPL-foto Lepper)

Esimdmm mtrmias
rt&hvmsk&ngressi

Im isivoM isid
Rootsi Eestlaste Esinduse 29. istungjärk toimus nädalavahetusel. Osa vältis BO rahvasaadikut. Päevakorras

sohis küsimuste arutamine seoses ülemaailmsete Eesti Päevadega ja seal toimuva ülemaailmse eesti ralivii,-.-
kongressigu. Selgitava ettekandega esines esimees Leo Karnpiiä. Järgnenud sõnavõttudes sõeluti peamiselt Üle
maailmse Eesti Kesknõukogu resolutsiooniettepanekutc kava, kusjuures esitati erinevaid seisukohti juba sihi
asetuse kohta. Peamiselt avaldasid sel viisil eriseisukohti ja soove resolutsioonide muutmiseks Liberaalse
Erakonna liikmed. Küsimus tuleb lõplikult üles Esinduskogu korralisel isi lingil märtsis 1972.

surnuks
Ksaaiötflas

MONTREAL (UIM,) — Mõne aja
eosti sm Montrealis surma kaua
aegne väliseestlane Arnold Rumes-
sen, kes ehituspkiisU eestöölisena
tellingutel korraldusi andes komis
tas ja alJa kukkus peaga ees as-
faiiiumivale.

Ta toimetati haiglasse, kus konstä-
teéiiti raskeid pealuumurdeid^ Ta tu
li hetkeks meelemärkusele, kuid su
ri juba järgmisel päeval.

Rumessen saabus Kanadasse enne
Teist Maailmasõda ja oli Montrealis
Eesti,Seltsi "Koit” asutajaid 1933.

^ Derkloy ülikoolilinn KnUfornias
pakkus ametlikult varjupaika väe
jooksikutele ja sõjaväeteenistusest,
korvatehoidjiitele. Otsus tehti lin
nanõukogus, kus 7 liikmest 6 on
äärmised pahempoolsed, kes ühtlasi
keelasid linna ametnikel, ka polit
seinikel, Kaitsa aidata väejooksikute
urre l eer i mi.se] o.

Esinduse istungile järgnes Märt Raua 90-aastase sünnipäeva aktus: kus vana kooli-, sule-
ja-poliitikameest (vasakul) Rootsi Eestlanste Esinduse poolt lilledega ja auaadressiga
õnnitles esimees Leo Karupää ja esinduskogu liikmed Irina Aug ning Ahti Pae. (EPL-
foto Lepper)

Esinduse esimees Leo Karupää üt
les, et ülemaailmsed Eesti Päevad on
üritus, mida varem peeti saavutama
tuks unistuseks, on siiski teostumas
ja eeltööd jöunud juba löpp-tööüe
perioodi. Erakorralist koormust kan
navad selle juures Kanada ja USA
eestlaskond, kuid ka teised maad
peavad eeltöid võtma vastutustundega
ja panusetahtlikult et see suuretevöte
tõeliselt kujuneks kõigi eestlaste soo
ve rahuldavaks. Täielik on Õnnestu
me siis, kui tehtud töö leiab tun
nustavat hindamist ka vabadustihka
va eestluse poolt kodumaal, ütles Leo
Karupää ja märkis, et sisuliselt on
selle eesmärgi. saavutamiseks vajalik
globaalne jõudude mobilisatsioon ja
koordineerimine. See peab resultee-
ruma eesti rahvusliku geeniuse kul
tuuriliseks esitamiseks ja eesti rahva
vabadusiha manifestatsiooniks. (Vaa
ta lähemalt Ihk 3)

0 President Richard Nixon teatas,
et ta kiirendab USA vägede Viet
namist väljatõmbamist, mis praegu
toimub J 1.200 mehe Imaval kuus.
Detsembris ja jaanuaris tuuakse
koju 45 tuhat meest, nii et 1. vee
bruariks jääb Vietnami ainult veel
130 tuhat ameerika sõdurit.
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TULEPROOV
Raamalukuu avamisel Eesti Kul-

tuurikoondise kirjandusõhtul Stock
holmis konstateeris Välismaise Ees
ti Kirjanike Liidu esimees August
Mälk, et eestikeelse raamatu ja aja
kirjanduse ilmumine paguluses ela**
praegu üle kriitilist faasi. Ta rõhu
tas, et eestlased peaksid kõiki oma
haid jõude ühiskonnas koondama,
et eesti raamat ja eesti ajaleht
võiksid jätkuvalt ilmuda.

Samale teemale tuli tagasi ka toi
metaja Harri Kiisk, lisades juurde
veel ühe aspekti: eesti raamat ja
ajaleht vabas maailmas on olulised
ka kultuurielu arengule okupeeri
tud kodumaal — see sektor on
sundinud okupante avardama sage
li oma poliitikat ka seal ja kui se
da enam ei ole, siis on käed va
bad nendeks plaanideks, mis pea
vad viima eesti rahvusliku kultuu
ri vastu hävingule. Seega on eesti
raamat ja ajaleht vabas maailmas
trumbiks võitluses Moskva diktee
riva ülemvõimuga.

Kesti Kirjanike Kooperatiivi bül
letään ”Teated” toi Valev Uibopuu
artikliga ”Majandusliku tuleproovi
ees” esile kõik need olulised pro
bleemid, mis siin Rootsis just vii
ni aseaja majanduslikus situatsioo
nis on tekkinud:

”Kõik, kes on jälginud majan
dusliku olukorra kujunemist nii
Rootsis kui ka rahvusvahelises ula
tuses, on teadlikud rahaväärtuse
langemise tendentsist ühel maal
suuremal, teisel vähemal määral.
Rootsis on see eriti markantne ja
seetõttu on viimaste aastate jook
sul paljud, eriti väiksemad ettevõt
ted sulgenud oma uksed. Tasuvuse
katastrofaalse languse tõttu kirju
tatakse riiklikust: juurdemaksust
kirjanduselegi, kuid meil pole vä
himatki reaalset alust säärast loo
ta. Seetõttu oleme sunnitud juhti
ma eesti lugeja tähelepanu olukor
ra äärmisele tõsidusele. Hoolimata
hindade tõkkest on trükitööde hin
nad sel aastal tõusnud töötasude
arvel juba ca 10 protsenti. Kui aas
tavahetusel täielikult kaotatakse
hindade tõke, on oodata uut hüpet
Ülespoole. Posti tariifide tous meie
tegevusaja jooksul on olnud pead
pööritav: raamatu saatekulu Rootsis
ca 300 protsenti, välismaadele 400
protsenti, tähtimismaks 500 protsen
ti jne. Posti ja transpordikulud on
meie tootmiskuludes kerkinud kol
mandale kohale... Seisame tõelise
majandusliku tuleproovi ees.
See pole tekkinud meie kirjanduse
elujõu sisemisel kahanemisel, vaid
väliste asjaolude survel.”

Valev Uibopuu leiab, et lugejas
konna kahanemine praegusel sil
mapilgul oleks saatusliku tähendu
sega — see võrduks meie algupä
rase ilukirjanduse pideva ilmumise
lõpuga, mis looks olukorra, mida
eesti rahva vabaduse anastajad am
mugi on oodanud. Vastuse peab
andma siin eestlaskond vabas maa
ilmas ise, eesti trükisõna lugejas
kond.

Nendele vägagi tõsistele sõnadele
tuleb muidugi lisada ka perioodi
lise trükisõna raskused, millest Kul-
tmirikoondise kirjandusõhtul kõnel
di. Need on suurtes joontes analoo
gilised: trüki- ja postikulude pidev
tõus, millega ühes kerkivad kõigi
teenuste hinnad. Postikulude osas
on paradoksaalseks tõsiasjaks kuju
nenud, et maksude tõstmisega pa
ralleelselt posti teenindus pidevalt
on halvenenud, eriti ajalehtedele
osutatavate. teenuste osas — nähta
vasti koondamisi» ja ratsionalisee-
rimiste tõttu. Madalkonjunktuur ja

valitsuse sammud kuulutuste kahe- m
kordseks maksustamiseks on kogu g
rootsi ajakirjandusele mõjunud va- ®
iusa löögina, mida vaevalt leeven- S
dada suudab rootsi ”teisejärgu-aja- m
kirjandusele” makstav riigitoetus. ■
Eesti ajakirjandus paraku ei saa 2
kusagilt toetust ja kuna ka siin m
kuulutustckriis eelarves ühe loomu- |
liku posti imepisikeseks detsimee- 2
rib, siis nagu raamatugi puhul, ot- 2
sustavad ilmumisküsimüsed ainult *
lugejad ise ja nende arv. g

Aasta eest teatavasti oli näit. Ees- f
ti Päevaleht sunnitud tohutu kulu- »
de kasvu tõttu üle minema igapäe- ■
vaselt ilmumiselt kahele korrale g
nädalas. Eestlaskond, mõistes, et S
sageli ja korrapäraselt ilmuv oma ■
ajakirjandus on primaarseks eeklu- *
seks rahvusgrupi kõigile eluaval- 2
dustele, olgu see siis kultuur, selts- b
konna või kirikuelu, rääkimata po- ■
bitilisest tegevusest ja sisemisest J
mõttevahetusest, näitas oma olukor- 2
ra mõistmist suurenenud lugejas- |
konna näol. Sellegipoolest on veel ®
küllalt neid; kes ütlevad, et neil ei 2
ole aega lugeda eesti raamatut ja a
ajalehte, mispärast nad neid ei tel- |
li ega osta, kuigi nendel majan- J
duslikke takistusi ei olevat. Siit «
jääb mulje, et nad kunagi ei ole »
mõtelnud, et eesti trükisõna olemas- g
olu kindlaimaks garandiks on siiski J
tellijaskond. Ja tellijaskond vöiks 1
olla teadlikkuse puhul märgatavalt j*
suurem. Jäi'elikult oleks trükisõna *
kindlustamise aktsioonis eelkõige £
vaja tõsta teadlikkust, et meist b
kõigist olenevad meie kõigi rah- ■
vuslikud huvid.1 Valev Uibopuu g
oma kirjutises tõstab esile, et vaa- I
tarnata kõigele on eestlaste majan- g
duslik olukord praegu parem kui J
siis kui eesti trükisõna väljaand- 1
mine üles ehitati. Ta meenutab ta- h
bavalt ka jarelkasvu-momenti: g

”Meil on rohkesti noori, kes mit- g
mesugustel põhjustel peaaegu on 2
kaotanud kontakti eesti ühiskonna- g
ga. Pääs nende juurde väljaspoolt g
on suletud kõigile teistele, välja 2
arvatud nende perekonnaliikmed, 2
vanemad ja omaksed või lähemad g
sõbrad. Vananemise tõttu loobumis- g
piirile jöudnuil ja kõigil teistelgi 2
tuleb nüüd oma järglastele ja noo- e
rematelegi selgitada, mis ülesanded g
neid juba ammu ootavad”. |
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I H. Talvikul
I NÄITUS
1 Tallinnas
2 Sirp ja Vasar, okup. Ecati kul-
2 luuri ministeeriumi ajaleht, teal ah,
2 et Tallinnas avati 17. novembril
2 Kadrioru lossis asuvas KunsJinum-
2 seuinis Hermann Talviku kunsU-
2 niidus.
«
2 Hermann Talvik, kes elab viima-
2sel ajal Rootsis Funäsdalenis, on Ees-
2ti Päevalehe kuulmist mööda ka ise
"sõitnud selle näituäe avamisele.
B
B

B 

I Punane Rist
I revideerib
B
S GEN !•'— Rahvusvaheline Puna-
■ im Kist im kutsunud 1,'iO maailma
i riiki konverentsile, mille ecsiniir-
š Riku <m revideerida sõjapidamise
I reegleid.
■

I Nende hulgas on ka äsja Liitunud
b Rahvaste Organisatsiooni voetud Pu-
JJna-Hüna. ,

iAeiskommeivtaam 
PUNA-HIINA DEBÜÜT

Puna-Hiina delegatsiooni saabumist
Kitunud Rahvaste Organisatsiooni ter
vitasid 55 liikmesriigi esindajad. Ter
vituskõnede pika rea avas ühendrii
kide peadeiegaat Bush ütles — nagu
paljud kõnelejad pärast teda — et
Hiina rahvavabariigi kaasumise ta
gajärjena peegeldab UNO paremini
maailma praegust kuju. Bush moo
nis, et eelnenud vaidlus Hiina esin
damise asjus on olnud kibe, kuid
USA lepib enamuse otsusega ja on
valmis ”uute hiinlastega” koostööta-
ma. Minevik on unustatud, kuigi
Ühendriigid tegid kõike võimalikku,
et säilitada Rahvus-Hiina senist esin
dust maailmaorganisatsioonis. Lühi
dalt, USA tahab kanda hoolt sõpru
se süvendamise eest Hiinaga.

Tervituskõnedele järgnevalt võttis
sõna punahiinluste peadeiegaat ja
välisministri asetäitja Chiao Kuan-
hua, kes vastupidi kõiki ootusi rün
das teravalt suurvöimusid Ühendriiki
dega eesotsas. Mõne kabjalöögi said ka
venelased, kuid ilma Nõukogude Lii
tu nimepidi mainimata. Chiao Kuan-
hua kõne hõlmas praktiliselt kõiki
maailmapoliitilisi probleeme. Ta se
letas, et Hiina toetab Löuna-Vietna-
mi ajutise revolutsioonilise valitsuse
poolt ettepandud seitsme-punktilist
programmi, milles muu seas nõutak
se ameerika relvastatud jõudude ko
hest lahkumist Indohiinast. Kõik am
eerika väed peab kohe tagasi tömma-
tama ka Formoosa väina tagant, s.o.
Rahvus-Hiina saarelt. Hiina rahvas
olevat nimelt otsustanud Formoosat
vabastada ja miski ei võivat seda
Takistada.

Edasi kõneles Chiao Kuan-hua olu
korrast Lähis-Idas, hoiatades poliiti
lise lahenduse otsimise eest palestiin-
laste ja teiste araabia rahvaste selja
taga. Hoiatus sihtis ameeriklastele
rohkem kui venelastele, kuid andis
mõlematele selgesti mõista, et Peking
ci toeta nende katseid sobitada rahu
mõnesuguse kompromissiga Egiptuse
ja Iisraeli vahel. Lõpuks sai puna-
hiinlaste peadelcgaadilt hoobi ka
UNO ise, kui kõneleja leidis, et suur
võimudel ei tohiks olla õigust mani
puleerida otsuste tegemisel oma või
mumonopoliga, kasutades julgeoleku
nõukogus vetot, nagu nad seda on
seni võinud teha. ühenduses sellega
nõudis Chiao Kuan-bua ka UNO ühe

ESKILSTUNA
Pinna Stuudio etendus

Pinna Stuudio Stockholmist esitab
eeloleval pühapäeval, 28 novembril
kirjanik Arvi Moori näidendi ”Vana
kell”. Huvitava näidendi etendus toi
mub .linna raamatukogu (Stadsbib
lioteket) alumises teatrisaalis algu
sega kl. 15.00.

Teatrietendusele on teretulnud
kõik eestlased nii Eskilstunast. kui ka
ümbruskonnast!

NORRKÖPING
X a i skoori ko n t s eri

Pühapäeva], 28. novembril külastab
Norrköpingit Göteborgi Eesti Nais
koor Harry Truusi juhatusel ja an
nab siin külaliskontserdi Folkets Hu-
si Branting-saalis. *

Kontsert algab kell 3 p.l.

£e‘mateateid
Jõhvis Kostis, suri 2. novembril

August; Piirlin, sünd. 7. märtsil 1884
Lilastveres.

Conceeonis, Ontario provintsis,Ka
nadas, suri Tl. novembri! Ott Koe
mets, sünd 52. mail ISW Kloostri

l vallas.

"illegaalse resolutsiooni" tühistamist,
nimelt selle tagasivõtmist, millega
Hiina mõisteti agressorina hukka Ko
rea sõja ajal.

Washington reageeris punahiinlaste
peadelegaadi kõnele järgmisel päeval
seletusega, et kõne oli pettumuseks
kõigile neile, kes soovivad, et UNO
edendaks rahu ja edasijõudmist. Va
litsemata kõnes põimid midagi uut —
sõnastus on hästi tuntud kõigile, kes
on kuulnud Hiina rahvavabariigi
standard propagandal , üllatav on ai
nult see, et olles otsustanud alustada
ühistööd maailmaorganisatsiooniga ju
hatati see sisse sääraste retooriliste
tühilaskudega. Ilma vastastikuse res
pektita ja tõsise tahteta kahandada
vastuolusid on vähe väljavaateid, et
tasandada rahutust maailmas ja ra
huldada rahvaste taotlusi, nagu amee
rika valitsus seda soovib.

Mitmed välisvaatlejad avaldavad ar
vamist, et Washingtoni terav reaktsi
oon Chiao Kuan-hua esikönele on
võibolla tingitud teatud närvilikku
dest võimaluse puhul, et UNO fooru
mil on oodata konfrontatsiooni Pe
kingi rezhümiga. Paljud tundemär
gid vihjavad nimelt sellele, et prak
tiliselt oleks Funa-Hiinal üsna kerge
alustada Ühendriikide ründamist laial
rindel, toetudes UNO täiskogu rõhu
vale enamusele. Sellest lähtub tõe
näolikult ka Pekingi katse tühistada
UNO resolutsiooni, millega Hiina
ühenduses Korea sõjaga tunnistati
agressoriks. Pekingi meelest oleks
muidugi otstarbekohasem, kui nüüd
tagantjärel Hiina asemel saaks USA

Arno Vihalemma kunstinäitus Ys-
tadis on saanud hea vastuvõtu nii
publiku kui ka kriitikute poolt. Ju
ba esimestel näitusepäevadel leidus
paarkümmend ostuhuvilist rootsi
kunstisõpra ja väljapaneku lõpu
poole oli müüdud kaugelt üle peole
teostest, mille põhiteemaks motiivi
de suhtes on ”kaljud".

Ajalehe Ystads Allehanda kunsti
kriitik N.O. märgib, et viimastel aas
tatel on Vihalemm olnud truu hiiis-
suvine külaline Kullenil js tsiteeri
des kunstnikku ennast, siis on "kal
jud kannatlikud ja odavad modellid”.

Kuid nii lihtne vast seletus ei ole.
Kogu tema kunstniku-loomuse tagant
võib hoomata tugevat loodusetunne-
lust ja pole mingit kahtlust, et Vi
halemma eriti tugevalt paelub loodu
se staatiline ja igavene iseloom — viii
kõik see, mida näiliselt purunematud.
kaljud esindavad Lisaks sellele töö
tab ta kindlasti kõige paremini pii
ratud motiivistiku surve all — täp
selt nagu kõik teised head kunstni
kud.

Varem toimunud näitustest teame
kuivõrd intensiivselt Vihalemm on
töötanud, graafikaga mitmesuguses
isikupärases tehnikas, värvilöikes jne.
Me teame ka seda, et töö kui selline
on olnud nii aegaviitev kui ka vae
varikas Kodukohas pole see pälvi
nud ärateenitud tähelepanu, küll aga
Ameerikas, kus nii mitmedki muu
seumid ja raamatukogud on omanda
nud selliseid teoseid.

Käesoleval näitusel võib kümnest
värvipuulöikest koosnevast seeriast
näha kui äärmiselt täpselt ja korrali
kult Vihalemm lahendab oma üle
sandeid, Tulemus võibolla näeb liht
ne välja värvis, on tegelikult vaja
spetsialisti et näha tulemust 5-värvi
trükina. Unikaalsed prbovitrükid va
helduvata alustrükkidega, .varvinü-
anssidega ja muuga näitavad kõige
paremini, millise täpsusega Viha
lemm töötab. Nimetatud mutatsioo
nid väärivad toega spetsiaalstuudiu-

mi. ' ' ■ v ■ ,
Piiratud motiivivalikusse' kuulub

endastmõistetavalt, et detailid ja mul
jed vahetevahel taas kerkivad esile,

agressoriks tembeldatud, nagu kom
munistlik propaganda seda nõuab.

Puna-Hiina debüüt maailmaorgani
satsiooni foorumil ei kõnele igatahes
president Nixoni kavatsetud reisi ka
suks Pekingi külastamisel tuleva aas
ta algul. Muidugi on kõiges omaja
gu veel ütelda sellel, kuidas puna-
hiinlased mõtlevad manövreerida
UNO täiskogus ja Julgeolekunõuko
gus. Nixonil on aga vaja silmas pi
dada ka oina sisemaalisi meeleolusid,
eriti ametiühingutes, kus presidendi
poliitikat Hiina ja teiste kommunist
like maade suhtes teravalt kritiseeri
takse. Pekingi delegaadi värske esi-
köne annab sellele kriitikale kahtle
mata veelgi hoogu.

AK.

Arvo Mägi
Ameerikas
NEW YORK (VES) — Kirjanik

Arvo Miigi Stockholmist saabus kir
janduslikule ltönereisile USA-sse.
Tema esimene esinemine "Noored
meie kirjanduses" toimus 20. nov.
Baltimore Eesti Majas.
Edasi läheb Arvo Mägi Chicagosse,

kus ta 27. nov. esineb Kesk-Lääne
Eesti Noortekoondise päevadel, 23.
nov. on ta Toronto Eesti Kultuuri
Kogu külaliseks, 3 detsembril Sche-
nectadys ja 4. detsembril New Yor
gis, kus ta kõneleb Tartu ülikooli
aastapäeva tähistamisel.

kusjuures suuremõõtmeline "Koobas"
on just selline teos. Näitusel on see
olemas värvilises puulõikes aastasi
1354, kuid teos on vahepeal välja are
nenud valguse ja pimeduse peaaegu
monumentaalseks sümboliks.

Viimaste aastate kaljud on tundu
valt rohke m käegakatsutavad, olles
väiksemates formaatides äärepealt
turistlikud. Ent ka nende hulgas esi
neb kaldumist üleioomulikusse —
nad otsekui libisevad banaalsusest
rasketesse ja peaaegu iluduslikkudes
se blokkidesse.

Arno Vihalemm pole mingi lihtne
maalikunstnik, olgugi et ta on või
meline maalima nii lihtsalt kui ka
kergesti arusaadavalt, lõpetab rootsi
kunstiarvustaja.

USA

I EESTI PÄEVALEHT
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Kukla
Vaslutav väljaandja

(ansv. ulg.)
Arvi Moor

Toimetus ja talitus:
EESTI MAJAS Stockholmis:

Wallingatan 32, 1 tr.
Postiaadress; Box 667

101 29 Stockholm 1
Telefon 21 84 46

Toimetaja Eskilstunas Jüri Aus
Aadr. Eesti Päevaleht, Box 120,
63102 Eskilstuna, tel, 016/14 77 72

Tellimispostgiro nr. 15 67 70-0
Kuulutusarvete postgiro 60 59 00
—0, Eesti Päevaleht Förlags AB,

Stockholm
Tellimishinnad:

Aasta kr. 123:-
Termin (4 kuud) ...... kr. 45:-

Kuu kr. 12:-
Vällanndja EESTI PÄEVALEHT

FÖRLAGS AB
Trükki ja: E-;kil.siu:ia-Kui irens
Tryckeri AB Eskilstuna 1971

Arno Vihalemma näituse
suur edu Lõuna-Rootsis
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Võimalik saada igas
läänis 3 palgalist
eesti noorteiuliti

Jr
Eesti Komitee abiesimees Heinrich Maile tegi äsjasel Eesli Komitee

juhatuse koosolekul teatavaks, et nüüd on võimalus saada igas läänis
3 palgalist noortejuhli, kusjuures eeltingimuseks riigi poolel on seatud,
et kohtadele kandideerijad peavad olema registreeritud vähemalt kuu
aega töötutena vastava lääni töövahendusbüroos.

Leo Karupää kõnelemas Rootsi Eestlaste Esinduse esinduskogule. Laua ääres esinduskogu
esimees prof. Hans Kauri (keskel), temast vasakul ja paremal abijuhatajad Kristjan Mei~
kop ja Felix Kello. (EPL-foio Lepper).

Eesti Päevadele kuni 20.000
eestlast — 2.600 tegelast
Esindus soetus resolutsioone

Rootsi Eestlaste Esinduse esimees Leo Karupää oma ettekandes Esinduse esinduskogule, et korraldajad
arvestavad 1972 a. ülemaailmsetel Eesti Päevadel publiku hulgaga 15.0(19 —20.000 vahel. Tegelaste arv: ainult
valguspeost võtavad osa 1000 lauljat, üte 900 võimleja, 500 rahvatantsijat pluss teised valguspeo raames tegut
sevad jne. Kokku seega ca 2600 tegelast. Kuiplaju võtab osa rahvuskongressil, kuipalju teistest kongressi
dest, koosolekutes!:, mitmesugustest erinõupidamistest, erialakokkutulekutest, näidendite ja teistest kultuuri-
liialistest üritustest jne? Nende tegelaste arv kokku on vähemalt 2400. Seega üldsummas kokku 500 tegelast.
Ma usun, et meie ei tohi unustada

ka vabaduse-demonstratsiooni reede
Õhtul Toronto raekoja ette. Kas ei
peaks meie ka sellest osavõtjaid 8—
—10.000 inimest arvestama tegelas
konna hulka? Paljud võtavad osa
paralleelsetest üritustest —- kuid kõik
see ei vähenda esimeste Ülemaailm
sete Eesti Päevade Torontos 1972.a.
meid globaalselt ühendava ja kõik
ühistööle rakendava fakti ainulaad
set tähendust.
- Rootsi eestlased on tegelastena
kaasas paljudes sektorites. Siit sõi
dab lauljaid, rahvatantsijaid, esine
jaid ja paljude erialade inimesi eri-
nöupidamistele, kokkutulekutele jne.
Rootsi eestlaste seisukohalt aga moo
dustab Eesti Päevade kõrgpunkti
päevade raames kokku astuv I. Üle
maailmne Eesti Rahvuskongress, mil
lest kutsutakse osa võtma kõik rah
vuskultuurilised ja rahvuspoliitilisel
alal tegutsevad eesti organisatsioo
nid ja isikud.

Kongi’essi ülesandeks on: väljasel-
gitada ja viimistleda meie ühiseid
seisukohad, ning tuleviku sihtide
seadmine.

Kongressi töö on plaanitsetud nii,
et see kulgeks kahe paralleelselt
jooksvas pealiinis, kultuurilises ja
välispoliitilises. Erimaades toimuva
tel rahvuskongressi ettevalmistavatel
kokkutulekutel tuleb seega käsitada
ja arutada võimalikult kõiki rahvus
kultuurilisi ja rahvuspoliitilisi tee
masid, algul väiksematel kvoorumi
tel, edasi suurematel ja korraldada
seda ajaliselt nii, et erimaadel vas
tuvõetud resolutsioonid oleksid ÜEP
Rahvuskongressi Toimkonna käes
Torontos hiljemalt 30. aprillil 1972.a.
Rahvuskongressi toimkond teeb eri-
raaade organisatsioonide resolutsioo
nidest esialgse kokkuvõtte ja saadab
selle hiljemalt 31. maiks 1972.a. kõigi
maade keskesindustele ja rahvus
kongressi toimkondadele teadmiseks
ja omapoolseks läbitöötamiseks.

Rahvuskongressile on ÜEP raames
antud oluline tähendus ja mis võib
olla ei ole ajalehtedes ilmunud ka
vadest küllalt väljapaistnud. Nimelt
on rahvuskongressi eelkoosolekutele
ajad ja ruumid varutud, enne ja pä
rastlõunat teisipäeval, kolmapäeval
ja neljapäeval. Rahvuskongressi pea
koosolek toimub reedel 14. juulil.

Kuid kas see on kõik rahvuskong
ressi raames? Pärast rahvuskongres
si toimub rongikäik, mis lõpeb To
ronto raekoja platsil Vabadus-do-
monsU atsiöoniga.

On ringkondi Kanadas, Ühend
riikides, Saksamaal ja ka siin
Rootsis, nende hulgas ka eesli au
konsul Kanadas I. Heinsoo kes
pooldavad rahvusliku apelli mõtet
seoses rahvusliku manifestatsiooni
ga Toronto raekoja väljakul. Pea-
möte selles, et tõmmata Kanada ja
maailma tähelepanu Eesti rahva
vabaduse küsimustele, ja ütelda
sellega — et vaba maailma eesti
pagulaste protestihääl ei ole veel
vaikinud meie kodumaa osas teh
tava ülekohtu parast — nagu seda
Moskva soovib ja ettekuulutul». Üt
elda välja kogu hinge jõuga — et
meie nõuame vabadusi eesti rahva
le. Ühtlasi kogu sellega demons
treerime oma solidaarsust eesti
rahvaga okupeeritud kudumaal.
Nende ringkondade inimeste hul

gas on aga veel neid, kes ütlevad, et
ka sellest on vähe. Ei ole ' õige et
meie väljatöötatud resolutsioonil
kinnitame ainult rahvuskongressi
liikmete häältega, tõlgime nad siis
maailma kultuurkeeltesse ja saada
me laiali kõikide riikide riigipeade
le, peaministritele, parlamendi esi
meestele, kirikujuhtidele, ülikoolide
le ja suuremate ajalehtede toimetus
tele jne.

Vaid et seda tuleb teha tuhandete
välismaalaste silmade all rahvus
kongressi lühidal kokkuvõtvaid re
solutsioone hääletusele pannes. Ignas
Törmaküla seda mõtet kaitstes kir
jutas: "On väga oluline, et iga eest
lane, kes võtab osa Eesti Päevadest,
saaks tõsta käe nende resolutsiooni
de poolt suurel vabadusdemonstrai-
sioonü. Kujutage ainult ette endal?
seda ülevat silmapilku, kui tuhan
ded ja tuhanded käed, noored ja va
nad tõusevad, et nõuda vabadust ees
ti rahvale. Nende minutite jooksul
eestluse mõte ja eesti rahva tahe
elada vabaduses, kujuneks kümnetu-
hande käte toetusel võimsaks sõnu
miks, mis läheb maailma iga nelja
tuule suunas, tuletab seal midagi
meelde, mis avalikkus ehk juba on
unustanud ja äratab uusi mõtteid,
esimene ja ainulaadne suur võima
lus pöörata maailma poole kommu
nismi orjuses oleva kannatava ko
dumaa huvides/1

Esinduse raames esitatakse töötu
lemused resolutsioonide osas korra
lisele Esinduse istungjärgule 11. või
12. märtsil 1972. Juhatus on pöördu
nud rühmade poole, et need esitaks
resolutsiooni-ettepanekuid. Algma
terjalina on siin kasutada ülemaa

ilmse Kesknõukogu juhatuse seisu
kohad, millised olid arutusel Jüri
Adila ettekandes Kesknõukogu Eu-
roopaburoos Lüneburgi kongressil
15. okt. Ka Esinduse juhatus on sei
sukohad tunnistanud vastuvõetavaks.

Kuid üksikute punktide arutelu,
nende täiendamine ja uute seisukoh
tade vastuvõtmine ja lõplik redakt
sioon nõuab kindlasti veel palju
tööd Siis edasi meie seisukohtade
ühtlustamise katsed teiste Rootsi
eestlaskonna ringkondadega Eesti
Päevade Rootsi Komitee Rahvus
kongressi toimkonna raames. Kind
lasti lepime paljudes punktides kok
ku, kuid mul on tunne, et teatud
küsimused tekitavad raskusi, milli
seid mei.l siis tuleb esitada koostöös
teiste ÜBKN-u liikmesriikidega.

Ka teiste maade keskesindustele on
Kesknõukogu seisukohad väljasaade
tud, kusjuures kaaskirjas on öeldud
"et need võiksid olla aluseks reso
lutsioonidele 1972.a. toimuvatele U.E.
Päevadele". Ühendriikides arutati
neid seisukohti ühel suuremal pa
neeli istungil. Samuti on need arut
luse all olnud Kanadas.

L. KarupUii tutvustas seejärgi
Kesknõukogu ettepanekuid ja ühte
muudatusettepanekut. Ta lisas
juurde ka mõningaid kommentaare
Kanadast, tähendades muu hulgas,
ct Kanadas ei peeta õigeks resolut
sioonides eksiilvalitsuse küsimuse
käsitlemist, kuna sellel on nii vä
he tähendust meie poliitilises tege
vuses.
Kanadast tulnud teised kommen

taarid leiavad üldiselt, et Kesknõu
kogu resolutsioonide formulatsioonis
puuduvat vajalik resoluutsus, mispä
rast peetakse õigeks punktide üra-
berredigeerimist. Ühendriikide oma
muudatusettepanekuga aga tahtis
Seega üldsummas kokku 590 tele-

gu kaks diametraalselt lahkuminevat
seisukohta põhimõttelises osas.

lisiklikult pooldan nende resolutsi
oonide kokkutõmbamist, et meie sel
getes, siirastes ja mõjuvates lühilau
setes suudaksime kogu maailmale
edasianda meie põhimõtted.

Lõpuks tutvustas kõneleja Rahvus
nõukogu kriitikat Rahvuskongressi
raamkava ja organisatsiooni osas.

Koosolekul, mille avas esimees A.
Reinlamm, mälestati surma läbi lah
kunud asemikekogu liiget Konstan
tin Steinmanni ja esimees tõstis esi
le tema teeneid. Uueks liikmeks kut
sutakse asemikekogusse järgmine
kandidaat Matti Anniko.

Noortetöö sektoris pikendati noor-
teinstruklorite Richard Norvelli ja
Anu Biunii teenistusvahekorda ku
ni 30. juunini 1972. a
Edasi kiideti hääks Rootsi Eestlaste

Esinduse poolt esitatud aruanne REE
Eesti Rahvaülikooli ja Eesti Komitee
Noortetöö poolt ühiselt korraldatud
noortejuhtide kursuse kohta, mis toi
mus Gimo rahvaülikoolis 2—14 augus
tini.

Skå-Edeby lennuväljal toimunud
eesti noorte lennupäeva kulude kat
teks määrati 200 krooni. Liberaalse
Erakonna Lundi osakonnale määrati
toetust noortetööks 150 krooni. Otsus
tati osta skautide Veskijärve osatäht
500 krooni eest. Eesti Komitee LÖuna-
Rootsi osakonnale määrati kirjandu
sõhtu korraldamise kulude katteks
320 krooni. Stokholmi Eesti Lasteaia
le toetuseks 1 000 krooni.

Haridustöö sektoris otsustati Kooli-
ja noortetoimkonna ettepanekul kin
nitada William Muld eesti gümnaa-
siumikursuste ja täienduskeskkoolide
õppeala rektoriks ja pikendada mag.
Herman Rajamaa ülesandeid kooli-
deinspektorina 30 juunini 1972.

Eesti Teaduslikule Seltsile Rootsis
otsustati määrata üliõpilaste auhin-
natööde auhinnaks 1972. a. 600 kroo-

Eelkooliealisie laste mängukooli-

Sotsiaalkomisjon oma viimasel
koosolekul 9. novembril vaatas läbi
teostatud aktsiooni tulemusi ja lei
dis, et üleskutse peale ei ole koh
tadelt saabunud seda materjali ning
ülevaadet, mis oleks vajalik sotsiaal-
valitsusele küsimuses ülevaate esi
tamiseks. Teiselt poolt on aga ilmne,
et üksikutel juhtudel on vajadus
pensionäride- või vanadekodudesse
koondamiseks endiselt väga aktu
aalne.

Niisuguste soovide rahuldamiseks,
kui neid sotsiaalasutuste^ peaks esi
tatama isikute poolt, näivad tea-
ldvöimalused, seda vähemalt Stokhol
mi piirkonnas, olevat. Seda silmas
pidades tahab sotsiaalkomisjon edas
pidigi abiks olla isikutele, kes nime
tatud soovidega peaksid Eesti Komi
tee poole pöörduma, informatsiooni
ja tarbe korral kontaktide vahenda
misel sotsiaalasutustega.

Kesti Komitee esindajatena käisid
J, MihkeNim ja A. Kossman 18.
novembril sotsina] valitsuse Vaiia-
tlelKmlekande valitsuses, kus neid
võisid vastu valitsuse juhataja
koos büroodirektoriga. |jgi tund
aega kestnud jutuajamisel oli meie
esindajail võimalik selgitada meie
seisukohti ja vajadusi eesti vana
de hooldamisel ja esitada omapool
seid soove, et eesti vanad saaks
kommuunides võimalikult Koonda
tud pensionäride- ja vanadekodu

de osatähtsus eesti rahvuslikus kas
vatustöös on kujunenud järjest
suuremaks. Selle töösektori laien
damist ja selleks majanduslike või
maluste hankimist arutati üksikas
jalikult ja kaaluti mitmesuguseid
konkreetseid ettepanekuid.
Eesti laste huviäratamiseks eesti

keele lugemise vastu kiideti hääks
Koob'- ja noortetoimkonna ettepanek,
hakata kinkima H. Rajamaa "Eesti
aabitsat" eesti lastele Rootsis nende
5- aastaseks saamisel. Selles küsimu
ses on jaatava otsuse teinud ka Root
si-Eesti Õpperaamatu fond.

Juhatus otsustas veel korraldada
Asemike Kogu valimised 1972 a. al
guses ja sellega seoses määrati kind
laks järgmised tähtpäevad:

1. Eesti Komitee Asemike Kogu
valimised läbi viia ajavahemikul 15-,
jaanuarist 1972 kuni 29. veebruarini
1972. 2. Kartoteek sulgeda 1. jaanua
ril 1972. 3. Asemike Kogu liikmete
kandidaatide esitamise ajaks määra
takse ajavahemik 15. jaanuarist ku
ni 26. jaanuarini 1972. 4. Esimeseks
häälte äraandmise päevaks määratak
se 17. veebruar ja viimaseks päevaks
29. veebruar 1972. 5. Valimismaterjal
saadetakse liikmeile kätte hiljemalt
9. veebruaril 1972. 6. Valimisõigusli
kud on need Eesti Komitee liikmed,
kes on tasunud 1971. a. vöi vähemalt
1970. a. liikmemaksu ja rahvapensio-
näri ikka jõudnud liikmed, kes on
liikmemaksu tasumisest vabastatud.

Valimiskomisjon otsustati moodus
tada järgmises koosseisus: pr. Hilda
Poom-Reiman. A. Alep, H. Mark, A.
Rossman ja A, Ruusa. 

des nii, et ei tekiks keeleraskuste
puhul isoleeritust.
Sotsiaalvalitsuses osutati eesti va

nade olukorda mõistvalt ja anti loo
tust, et kohapealseid asutusi olukor
rast ja meie vajadustest informee
ritakse. Teatavasti on kogu maa jao
tatud 13-sse sotsiaaidistrikti, mille
eesotsas seisavad riiklikud sotsiaal-
konsulendid, kes teostavad nõuand
vaid funktsioone kommuunides va
nade hoolekande korraldamisel:

Arvesse võttes eesti pensionäride
ühingute väga olulist tähtsust ees
li pensionäride huvide eest seismi
sel, otsustas sotsiaalkomisjon uur*»-
ti juhtida kohalike organisatsioo
nide tähelepanu eesti pensionäride»
ühingute asutamise vajadusele
kohtadel eestlaste keskustes, kus
niisuguste ühingute asutamine pe
aks olema võimalik ja läbiviidav.
Kahtlemata on siin takistava te

gurina algatuse puuduse kõrval kaa
sa mõjunud majanduslik külg. Pen
sionäride ühingud vajavad tegevuse
arendamiseks rahalisi vahendeid,
näiteks ruumide üüriks, meelelahu
tuste ja ettekannete korraldamiseks,
filmideks, väljasõitudeks jne. Sot
siaalkomisjon tõstis sellepärast üle*
ka küsimuse summade hanhimisa
võimaluste selgitamiseks eesti pen
sionäride ühingute tegevuse toetifr*
misefcs.

Kontakt Sotsiaal-
valitsusega vanade
hooldamisküsimusis

Eesti vanade hoolekanne, eriti vanadekodudes olevate vanade koon
damine kommuunide ulatuses ühte vanadekodusse, on küsimuseks, mis
on olnud kõne all nii meie keskorganisatsioonide kokkutulekuil kui ka
ajakirjanduses, K.a. alguses saatis Eesti Komitee juhatus sotsiaalkomis
joni algatusel üleskutse meie organisatsioonidele üle maa, juhtides tä
helepanu võimalustele ja abinõudele eesti vanade hoolekande paran
damiseks ja paluti andmeid olukorra ja vajaduste kohta kohtadel.
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N ägemuste-kmisti
teemanäitus 1972
Am. Ühendriikides

— Läbi aastatuhandete on Inimkond püüdnud ette aimata ja kuulutada
tulevikku. Küsime siis, millises maailmas leiab end inimene ja vöib-olla
ka eestlane end viie, viiesaja \ -i viletuhande aasta pärast? Ettekuulutu
se edu pandiks on oleviku probleemide ja hädaohtude, pürgimuste ja
võitluste tundmine ja lahtimõistatamine. Näitus ”Nägemus” ei ole pii
ratud ega eelista ühtegi kunstivoolu seega võib tuleviku kujutelm olla
reaalne, poeetiline, sürreaalne, abstraktne jne.
On oluline, et loodud kujutelemasselt. Zhürii koosseis tehakse avalik-

on nähe kunstniku leidlikkust ja osa
vust rohkem kui juhuslikkust.

Selliselt kirjeldab New Yorgi 1972
e, kultuuripäevadel toimuvat kuns
tinäitust korraldav toimkond, kes osa
võitma kutsub kõiki eesti kunstnikke
vaatamata asukohamaale — ka ltöik
tehnikad ja stiilid on lubatud.

Näitus on avatud Kultuuripäevade
jooksul ja avatakse 30. märtsil.

Kunstnikud peavad esitama oma
tööd (lubatud on esitada igal esinejal
kuni kaks tööd, milliste laius ei to
hi ületada 42 tolli) hiljemalt 15. veeb
ruariks aadressil:

”Nägemus”, e/o EIo-Kai Ojamaa, 11
Whittier Åve., Somerset, N.J. 08873,
U.S.A. Posti või muul viisi saadetud
tööd peavad olema pakitud kasti mi
da saab tööde tagastamiseks kasutada.
Toimkond ei saa kindlustada kunsti
töid. Vastuvõtu ja auhindamise
Zhürii teeb oma otsuse peale 15-
ndat veebruari. Tööd mis ei ole
Zhürii poolt vastuvõtmist leidnud
käsitatakse kunstnike soovide koha-

kusele teatavaks 1. jaan. 1972. a.
. Näituse korraldajad püüavad teha

koike, et soodustada müüki (näituse
korraldamiskuludeks jääb 15 prots.
müüdud töö hinnast). Osavõtumaks
on USA ja Kanada eesti kunstnikele
10, Euroopas ja mujal 2 dollarit.

Kunstitoimkond on hankinud näi
tuse kunstivaljapanekute autasusta
miseks ka auhinnad: 1) Kultuuripäe
vade auhind 125 dollarit, 2) Herman
ja Tamara Lahesalu auhind 100 dol
larit, 3) Hilda ja Harry Musta au
hind 100 dollarit, 4) Kultuuripäeva
de auhind 75 dollarit ja 5) Herman
ja Tamara Lahesalu auhind 50 dol
larit.

Näituseks ilmub kataloog, kuhu
esinejaid palutakse saata andmed:
nimi, sünniaeg ja koht, aadress,
kunstiline taust, Osa võetud näitu
sed aja ja kohaga, saadud auhinnad
ja tunnustused, muuseumide ja täht
samate kogujate ostud, samuti esita
tavate tööde nimed, loomisaasta teh
nika, suurus tollides ja hind.

Põnev jõulureis
muinasjutumägedes

Kas olete kunagi näinud kanapoegade ja kastetilkade tantsu Kui
ei, siis avaneb selleks ainukordne võimalus pühapäeval, 12. detsembril
Skanstulli gümnaasiumi aulas, Bohusgatan 24—26, kus algusega kell 14.08
toimub Stockholmi Eesti Algkooli traditsiooniline jõuluõhtu. Vaimuliku
talituse peab abipraost Konrad Veem ning algkooli õpilased esitavad
ettekandeid.

Ao Vaks, kelle fantaasia ja töörõõm
ilmselt ei tunne piire, on kirjutanud
uue ariginaalse teose kooli jõulu
peoks. Ta on nimetanud selle ”män
guks mudilastele ühes vaatuses”, mis
tuleb esitamisele autori lavastusel ja
õpilaste kaastegevusel.

Seekord sünnib tegevus kaugel
körgmägedes, kus asub imelik mui
nasjutuline raudteejaam. Tükk kan
nab pealkirja ”Viimane rong Ti-di
Tutelaast”, sest talv on tulemas ja
enne kevadet ei lähe sellest jaamast
ühtki rongi. Mitmesugustel toredatel
reisijatel on aga vaja jõuda alla orgu.
Mõned tahavad minna jöululaadele,
iihel on asja hambaarsti juurde ning
leidub muidki põhjusi reisimiseks.
Rongi oodates sünnib mitmesugune
tegevus värvikülluste reisijate hul
gas, kaasa arvatud ka kanapoegade
ja kastepiiskade tantsud.

Kuid lumetormid on lähenemas,
olukord läheb õige dramaatiliseks ja
põnevaks, kuni asjaosalised leiavad
lahenduse — nad sõidavad rongi ase

mel minema raudteejaamaga! Võib
olla kindel, et noorel teatripublikul
on palju imesid näha ja vaadata ning
et näiteseltskonna vilgas tegevus soo
jendab ka vanemate südameid.

Loomulikult tuleb ka jõuluvana,
kes annab edasi kooli kaudu tellitud
pakke, mille hind kr. 5.- Neid saab
tellida kooli kantseleist, Brunnsgatan
11, tel. 10 6426 või kooli õpilaste kau
du kuni 8.. detsembrini. Pääsme hind
jõulupeole on täiskasvanuline kr. 10,
öppivaile noortele kr. 2, eelkooliea
listele lastele tasuta.

Kuid veel üks tähtis asi. Stockhol
mi Eesti Algkooli Sõprade Selts ja
lastevanemate komitee soovi tm — d
jõulupeole on täiskasvanuilne kr. 10,
Eesti Algkool.” Tasudes teose hinna
kr. 25.- postgirole nr 45 5618, Före
ningen Estniska Folkskolans Vänner,
Box 633, 126 06 Hägersten 6, märki
des talongile ”Koguteose tellimine”,
saadetakse see pildi-ja sisurikas raa
mat postikuludeta kätte. Koguteost
saab osta ka kooli kantseleist.

Eesti Päevalehe
TELLIMISPOSTGIRO
number on 156770-0

(Eesli Päevaleht Förlags AB
Box 667,101 29 Stockholm)

Lugupeetud tellijaid palutakse
mitte kasutada enam varasemat
Eskilstuna-Kurireni tcliimispost-
girot ega vanu sissemaksukaarte
sellele postgirole, kuna Eesti Päe

valeht on kogu tcliimisasjaaja-
nvise iile võtnud. Tellijatele-tule
vad endiselt sisscinaksukaavdhl,
nüüd aga juba uuele postgirole.

Põgenesid
vanglast
helikopteril
CARACAS — Möödunud augustis

lendas 39-aastunp Carlos Centreras
Castro Mexico City vanglast heli
kopteriga vabadusse. Venetsueela
kodanikuna oli ta seal kannud
viieaastast karistust passide võltsi
mise pärast. Koos temaga põgenes
Joel Kaplini nimeline mees, kes
oli süüdi mõistetud mõrvamises ja
keda on nimetatud ka CIA agen
diks.

Ta on ühe USA miljonäri sugula
ne. Hiljuti kutsus Contreras ühes
Caracase luksushotellis kokku pres
sikonverentsi ja andis lähemaid and
meid selle põgenemise kohta. Ta üt
les, et Kaplan oli kulutanud kahe
nurjunud põgenemiskatse peale juba
2 miljonit dollarit, kuld ühel päeval
märkas tema, Contreras vanglahoovi
kohal helikopterit ja see andiski tal
le uuelaadse pögenemiseidee. Pärast
vastavat organiseerimistööd maan
dus üks helikopter vanglaõuel ainult
kaheksaks sekundiks, võttes mõle
mad vangid peale. Valvurid arvasid,
et helikopteriga toodi kohale keegi
tähtis valitsustegelane ja seetõttu ei
avatud sellele tuld. Kaplan on prae
gu USA-s, kuna Contreras põgenes
Guatemalasse ja sealt edasi Venetsu-
eelasse, kus ta on jõukas mees, ku
na talle maksti põgenemisplaani se
pitsemise eest hästi. Ta kinnitab, et
Kaplan ei mõrvanud mehhiklast, kel
le 'pärast ta mõisteti 28-ks aastaks
vanglasse, vaid see on tegelikult elus.

Rootsi arvustus:
Tubina Sümfoonia
KÜPSE KAALUGA ‘

Rootsi Raadio sümfooniaorkester esitas Muusikaakadeemia saalis
esikettekandes Eduard Tubina uue üheksanda sümfoonia Stig Vester-
bergi juhatusel. Ajakirjanduses sai sümfoonia väga kiitva arvustuse.

ja orkestri häälte samal ajal valitse
tud kui ka laetud pregnants ei tei-

Dagens Nyheter pealkirjastab: —
"Küps sümfoonia tundus kerge". Ar
vustaja Runar Mangs kirjutab:

— Eduard Tubin, 1944 aastal Root
si asunud, on reas teostes dokumen-
teerinud kui võibolla kõige olulise
mat baltirootsi heliloojat. ”Sinfonia
semplice”, millist esiettekandes esi
tas raadioorkester laupäevasel süm-
fooniamatineel, Tubina üheksas süm
foonia, on, nagu nimigi ütleb, kom
poneeritud kergusega. Mis aga ei
yäldi valus-löikavaid aktsente ja ti
heda melanhoolia puhanguid, paisu
vat ähvardust, nurisevat rahutust,
paisuvaid proteste, murdmatut ener
giat vöi sellist, nagu seda on teise
osa ebasentimentaalne lamento.

üldse tahaksin ütelda, et kergus
asub vahendamise alusel, läbi puhta,
selgekoelise orkestrifraasi, milline ta
juva selgusega edasi kannab sama
puhtakoelist helikeelt.

Kogu sümfoonia jätab tugeva mul
je millegist, mis on nii emotsionaal
selt kui tehniliselt läbinisti läbi töö
tatud — sümfoonia nii küpse kaalu
ga, et see võib endale lubada ker
gust.

Stig Westerbergi rahulik ülevaade

Praost ülempreester
Emanuel Lepik 60
Toronto ja New Yorgi ap.- õigeu

su koguduste hingekarjane ning
Kanada praost Emanuel Lepik pü
hitseb koos oma koguduste liikme
tega 29 novembril oma 60. sünni
päeva. Ta ülendati hiljuti Sinodi
otsusel ka Austraalia ja Ameerika
praostiks, Sinod on teda autasusta
ma! palitsaga — vaimuliku mõõga
ga — mis vastab ohvitseridele
teenete eest antud kuldmöögale.
New Yorgi koguduse valmistatud
vaimulik mõõk antakse juubilarile
üle selle koguduse esindajate poolt
pidulikul jumalateenistusel Toron
tos.

Seitse esimest pögenikuaastat vee
tis isa Emanuel Rootsis, olles Kesk-
Rootsis asuvate öigeusuliste vaimu
likuks hooldajaks. Sellest ajast on
juubilarist jäänud meeldiv mälestus,
eriti tema hingestatud ja läbimõeldud
jutluste tõttu. E, Lepik sündis Riias,
kust asus peatselt Kuresaarde. Seal
ta lõpetas Saaremaa Ühisgümnaasiu
mi ja pärast Sõjakooli Tondil astus
Petseri Vaimulikku Seminari, mille
lõpetas 1935. õppis seejärel kaks aas
tat Tallinna Pedagoogiumis õpetaja
kutse omandamiseks. Rööbiti õpingu
tega alustas om akarjääri vaimuli
kuna, mille etapid on: köster Tallin
na Aleksandri katedraali koguduses,
diakon samas koguduses ja pühitse
mine preestriks 1937 a kevadel Tal
linnas Issanda Muutmise peakirikus;
kümme aastat hiljem ülendati Ema
nuel Lepik ülempreestriks. Ta astus
1939 sügisel Tartu ülikooli usuteadüs-
konda, kus pidi õpingud katkestama,
sest enamlased sulgesid teaduskonna.

Vaimuliku ameti kõrval on praost
Lepik toiminud õpetajana ja kasva
tajana. Tegutsenud kooliõpetajana
Tallinnas, oli ta lühemat aega kas
vatajaks ja õpetajaks Piiskop Plato-
ni nimelises lastekodus Riisiperes.
Sealt siirdus Lepik tagasi kodusaa-
relse, kus tegutses Kuresaare õigeu
su koguduse preestrina ja kogu Saa
remaa praostina.

Nüüd on möödunud 20 aastat sel
lest. sügisest kui ülempreester Ema
nuel saabus Torontosse. Tema töö
vaimulikuna ja kasvatajana on olnud
elustav ja viljakas. Toronto kogudu
sest on kasvanud jõuline keskus, häs
ti väljakoolitatud kooriga, mida ju
hib seminarist. Guri Raag. Kogudus
omab kinnisvara, miile väärtus on
tähelepanuvääriv. Oina rikkalikke
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Emanuel Lcjrik
kogemusi pedagoogina, skautluse al
al ja edasi Öppurrühma ülemana
Kaitseliidus on praost Lepik eduka-lt
rakendanud ühiskondlikus elus pa
guluses tegutsedes õpetajate Ühingu
ja Abistamiskomitee esimehena ja
Toronto Eesti Seltsi Täienduskooli
eesti keele õpetajana.

Õppides ülempreester Emanuel Le
pikut lähemalt tundma kaks aastat
tagasi New. Yorgis koguduse eshne
he Herman Lane kodus ja temaga
vesteldes läbistades pilvi teel Toron
tosse on jäänud meelde tema tagasi
hoidlikkuse ja teadmiste sügavus.
Vast ongi see omadus, ais on and
nud talle ainulaadselt respekteeritud
positsiooni Eesti ap.- õigeusu Kiri
kus. Ad multos ännos!

JÜRI POSKA

nud mõju halvemaks.”
Svenska Dagbladet pealkirjastab:

”Tubina aeg tuleb”, kusjuures arvus
taja Carl-Gunnar_ Åhlén nendib, et
”Eduard Tubin, Rootsi helilooja, kuid
sündinud 1905 Eestis, elab niiöelda
Muusika-Rootsi eeslinnas”. Arvusta
ja toonitab, et on lihtsalt skandaal
ne, et Bo Wallneri teoses ”Meie aja
muusika Põhjalas” Tubina nime üld
se ei eksisteerigi. Ta jätkab:

Tubin on proovinud oma jõudu
peaaegu kõikides zhaanrites: lava
teostes, kontsertides tuntud ja ka vä
hemtuntud instrumentidele, kam
mermuusikas ja viisides ning ühek
sas (!) sümfoonias. On see eraviisi
line häbelikkus vöi teoste nimistu
puudulik ülevaatlikkus, mis on Tu
binat takistanud? Normaalse huvi
ga muusikakuulajale on Tubin mak
simaalselt üks nimi, kuid mitte mõis
te — Tubina teoseid heliplaatidel ei
ole. ■

Edasi kirjutab Åhlén, et Tubina
uus helind, Sinfonia Semplice aas
tast 1969 on tõendiks, et Tubinas on
meil sümfoonik peaaegu Allan Pet-
tersoni astmes (Pettersoni kirjelda
takse m.h. nimetatud raamatus 16
reaga, Tubin on niiöelda heas selts
konnas Boldemanniga, Eklundiga ja
Lindega).

Formaalselt seisab Tubin klassika
lisel alusel. Esimene osa on peaaegu
wieni-klassitsistlik oma sonaadivor-
miga ning pikaldase sissejuhatuse
ga, samuti ülesehitusega esituse krii-
sitaolise peripeetia ümber. Kaunis
adagio raamib sisse ilusakölaliselt fu~
geeritud presto, mille motoorsust osa
valt pidurdatakse sünkopeeritud dis
sonantsiga.

Harmoonial on mitmeti sugulust 30-
ndate aastate komponistide uusklassit
sismiga, ent hoopiski mitte nende es
teetikaga, Tubin kirjutab lihtsalt ja
meloodiliselt, olles fenomenaalselt
osav instrumenteerija. Kirjeldatav
muusika haaras mind esimesest tak
tist kuni kõige viimaseni, muidugi
olenes see ka esituse enda kõrgest
kunstilisest tasemest, märgib Carl-
Gunnar Åhlén.

Ruineeriv
armastus
LONDON — Ameerika öJ.imiJ.jo-

niir Ralph Stolkän ei hoolinud mi
dagi rahast kui ta] oli kaheksa
kuiu! kestnud afäär Londoni ilu
duse Patricia IVolfsoniga. Nad nü
sisid koos iihesf maailma suurlin
nast teise ja 53-aastane Los Ange-
iesi rahamees kulutas 32-aastascio
kaunitarile terve, varanduse, nagu
soigus hiljuti Londoni kohtus.
New Yorgis ostis Stolkin talle 163

tuhande dollarilise kihlasõrmuse ja
27.840 doll. maksnud briljantsö.le Ta
täiendas Roomas kingitusi 148.008 doll
rubiinidest ja briljantidest kaela
keega. Samuti ostis ta 105.000 dolla
rilise korteri Londonis, ning 200.000
dollarilise korteri New Yorgis. Abi
ellumisplaanidest ei tulnud aga mi
dagi välja ja nüüd nõuab miljonär
kohtus, et endine kihlatu annaks ta
gasi kingitused — koguväärtusega
umbes 600.000 dollarit.

e Ungarlane Iioroghazi mõrvas
oma pruudi armukese ja peitis end
siis ametivõimude eest isa katuse
kambrisse. See toimus 1948 ja ta jai
sinna kahekümne kolmeks aastaks,
tulles esmakordselt välja alles paar
nädalat tagasi. Nüüd ei lange ta ka
ristuse alla, kuna Ungari seaduste
kohaselt aegub iga kuritöö 20 aasta
jooksul. Mees ütles, et ta jäi peitu
kauemaks, et igaks juhuks oma am-
nestiaöiguses täiesti kindel olla.
Nüüd töötab ta traktorijuhina ühes
lähedases külas. >
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PLAANID TEISEKS
PANAMA KANALIKS

WASHINGTON (VE) — Ühendriikide valitsus on juba aastate kestel
kalkuleerinud, et praegune Panama kanal muutub aastate kulgedes
vanamoeliseks ja ülekoormatuks ning et Atlandi ja Vaikse ookeanide
vahele tuleks rajada uus moodne laevatee. Aatomienergia kasutamise
le võtmisega plaanitsetakse isegi, ei uue laevatee rajamisel ja ehitami
sel on võimalik kasutada tuuraalaengute tohutut plahvatusjöudu, mis
looks eeldused odava kanali rajamiseks läbi Isthmuse. Aastapäevad ta
gasi tegi vastav erikomisjon, kes oli uue kanali rajamist uurinud viis
aastat ja läinud riigile maksma 22 miljonit dollarit, teatavaks, et uue
kanali rajamise plaanid on valminud.
Valitsus ja Kongress võivad kohe

selt hakata tegema ettevalmistusi
. töödega alustamiseks. Ettepanekud

voeti vastavates instantsides kaalu
mise alla, kuid viimasel ajal on
nende kavade suhtes tekkinud pessi-

^mistlik arvamine ning on tekkinud
■■•j isegi mõtteid, et uus kanal jääb ehi-
i tarnata.
1 Põhjuseid ja õige kaaluvaid, ehi-
Jiusest loobumiseks on mitu. Esma
joones ei saa ameeriklased leppida
sellega, et Panama valitsus tahab

3 täielikku kontrolli uue kanali üle
3 ning on teinud ka ettepaneku, et
.Washington loobuks kontrollist prae
guse kanali üle. Uurimised kinnita
jad, et vana kanal ei ole sugugi nii

- .' ajast ja arust” nagu seda mõningalt
■poolt väidetakse ning suudab mö-

v ningate uuendustega täita edukalt
poolt väidetakse ning suudab mönin-

■ . gate uuendustega taita edukalt oma
ülesanded.

— Nende uuenduste raamides tu
leks eeskätt rajada kolmas vesivä
ravale süsteem.
Samal ajal kalkuleeritakse ühtla

si, et uued tehnilised meetodid, mis
rakendatakse raudtee- ja lennuliik
luses. vähendavad kanali osatähtsust
ning suruvad selle teisejärgulise po
sitsioonile. Kui uue kanali pooldajad

. kinnitavad, et uus laevatee peab vas-
; tu võtma senisest suuremaid laevu,

siis mainivad laevaomanikud, et
praegusest kanalist piisab tavaliste
laevade HiMlaskmiseks ning tulevi-

■ USA toetus
etnilistele
gruppidele
WASHINGTON (VES) — Wash

ingtonis toimus Itaks päeva kest
nud etniliste gruppide konverents,
millest eestlaste poolt osa võtsid
Eesli Rahvuskomitee esimees Heik
id Leesment ja peavolinik Wash
ingtonis Gerhard Busehmann.
Konverentsi kokkukutsujaks oli
Ameerika Etniliste Gruppide Üle
riiklik Konföderatsiooni. Delegaate
oli SU ümber, referentidena esines
mitmeid etniliste küsimustega te
gelevaid ülikoolide professoreid ja
repu blikanide partei poolt võttis sõ
na partei keskkomitee etniliste
gruppide osakonna juht Laszlo
1'asztor.
Konverentsi töö oli jaotatud kol

me suurde osakond: etniliste grup
pide omakultuuri keskuste küsimus,

■ USA etnilised grupid ja võrdsete või
maluste küsimus ning kolmandaks

; USA etnilised grupid ja' maailmapo-
ä Hitika küsimused.
t Pi-aegu on USA Kongressis vastu-
võtmist ootamas etniliste gruppide

t omakultuuri säilitamise ja rendamise
va keskuste loomise seadus. Selle keh-
va; lestamiseks on head väljavaated ole-

kuna etniliste gruppide osatälit-
fi sus USA sisepoliitikas on märkimis-
a\ väärt suur.
uss Riigilt eelarve korras nõutav sum
as ma nende keskuste töö toetamiseks
sa oli varem ette nähtud aastas 20 milj.
ts; dollarit, kuid seaduseelnõu lcerge-

maks läbiviimiseks on summa esime
se seks aastaks vähendatud 10 miljonile
■vf dollarile.
m Balti rahvusgrupid - ei õhtud, kong-
«»lessit eriti huvitatud üheöiguslikku-
i>ise. majutamise, hariduse ja teenistu
si- salastest küsimustest, kuna eestlased,
»''lätlased ja leedulased ei kannata

diskrimineerimise all. Küll aga toe-
SMlatakse etniliste gruppide omakultuu
ri-. tl keskuste loomist ja selleks riigi
wm toetuse hankimist.

kus ei ole ette näha, et laevaliiklu
ses võetakse kasutamisele hiigellae-
vad. Kõige suuremad laevatüübid on
tanklaevad, kuid nende marssmu-
did ei lähe läbi Panama kanali.

Arvatakse, et Washingtonis ei teh
ta otsust uue kanali ehitamiseks en
ne 1985 aastat.

Selleks ajaks on laevaliiklus
praeguses Panama kanalis muutu
nud nii tihedaks ,et kanali läbilas
kevõime tuleb kasutamisele täies
ulatuses.
Praeguste uurimuste põhja on uue

kanali rajamiseks kõige sobivamaks
kohaks ala, mis asub praegusest ka
nalist 16 km lääne pool. 1970 kalku
latsioonide põhjal läheb uus kanal
maksma 2,9 miljardit dollarit,
luumalaengute kasutamisest loobu
takse tõenäoliselt, kuna see on seo
tud väga suurte ohtudega.

Panama kanal ehitati 1903 kusjuu
res Panama garanteeris Ühendriiki
dele vastava lepingu alusel kanali
ehitamise õigused ja 16 km laiuse
maa-riba, millele ameeriklastel on
suveräänsed õigused. Panama sai
vastutasuks 10 miljonit dollarit ja
250 000-de dollarilise aastarendi, mi
da nüüd on tõstetud 1,9 miljoni dol
larile. Viimastel aastatel on Pana
mas tekkinud tugevad kritiseerivad
hääled, mis. kinnitavad, et 1903 kok
kulepe ei ole Panama suhtes õiglane.

1984. tekkis isegi ameeriklaste ja
panamalaste vahel kokkupõrkeid,
millede tagajärjel sai seitse ini
mesi surma ja 301) haavata.
Kuigi praegu valitseb Panama ka

nali rindel näiline vaikus, jätkuvad
telgi taga palavikulised läbirääkimi
sed senise lepingu uuendamiseks
ning kanali varustamiseks uue ve
siväravate süsteemiga, panama va
litseja kindral Omar Torrijos Herre-
ra on kanali küsimuse teinud enda-
ie südameasjaks ning kinnitas hiljuti
ühel suuremal rahvakogumisel 200.00G
inimesele et peatselt saabub aeg, kus
Panama elanike praegune generat
sioon on valmis ohverdama oma elu,
et saada kanali suveräänseks valitse
jaks.

Seellest sõjakast sõnavõtust võib
järeldade, et uue Panama kanali ehi
tamine ei tule enne kõne alla kui
kanali suveräänsuse küsimus on la
hendatud.

Suur kunsti
huvi Kanadas
TORONTO (EPL) — 359 eestlast

kogunesid 14. nov. Toronto Eesti
Kunstnike Koondise iti-ndalc aas
tanäitusele, kus esines 18 eesli
kunstnikku.

Erakordselt suur publiku arv näi
tuse avamisel oli korraldajaile meel
divaks üllatuseks, kuna mitmetel vii
mastel Kunstnike Koondise näitus
tel pole taolist suurt publiku hul
ka nähtud. Näituse avas aukonsul
I. Heinsoo. Esitatud on järgmiste
kunstnike tööd: Helmi Kalm, A. Hof-
mann, Mai Järve, Kai Käärid, Leida
Laanep, Margus Lee, Ed. Lillepöld,
Jaan Miljan, E. Pehap, J. Punno,
A. Roosman, J. Saarniit, O. Tim
mas, A. Vomm, Benitta Vomm ja
Ev. Woitk. Kokku on näitusel esita
tud 63 tööd, neist tervelt 19 tööd
surma läbi lahkunud Helmi Kalmi
loomingust. Viimane osa näitusest
moodustas väljapanekute hulgas eri
osa Helmi Kalmi mälestusnäituse
nimetuse all.

« Stockholmis sündis May-Len
ja Madis Parrele poeg.

Poola muutub ikka rohkem
Nõukogude Liidu provintsiks

BONN — (Meie kaastööliselt) Poolast Lääne-Saksamaale saabuvad ümberasujad kinnitavad, et Poolas nii
majanduslik kui poliitiline kriis süveneb. Poolakad ise ütlevat: "See ei ole enam meie maa. See nn. Poola
rahvavabariik on ainult farss. Poola on üks Nõukogude Liidu provintse.” Seda vaadet jagavat ka nendest pal
jud, kes pooldavad sotsialistlikku süsteemi. Ka need inimesed taunivat Nõukogude Liidu ülemvalitsust, sest
mitte ainult kõik poliitilised, vaid ka kõik majanduslikud küsimused otsustatakse Moskvas.
Moskva surve Poola majanduse

ruineerimiseks põhjustas 1970. aasta
rahutused ja Gomulka kukutamise.
Kuid sellele muutusele vaatamata
olevat majanduslik olukord praegu
veel halvem kui viimaste rahutuste
ajal. See olevat ka' loomulik, sest
niikaua kui toodetakse Nõukogude
Liidule, majanduslik olukord ei pa
rane.

See põhjustab vaenu Nõukogude
Liidu ja Poola KP vastu. Kuulekuse
ja alluvuse tõttu Moskvale, isolee
ris Poola KP juhtkond enda rah
vast ning tegutseb nüüd nn. kom
munistlikus vaakumis.
Olukorra halvenemine — ja hin

dade pidev tõus — algas juba 1962.
aastal. Juba aastate viisi ei ole müü
gil puu- ja aedvilja. Alates 1968. aas
tast kadusid turult ka munad ja vöi.
Samuti kadus t ööliste laualt liha.
ühe Poola töölise keskmine sissetu
lek kuus on 1509 zlott! Ligikaudu üks
kolmandik sellest kulub üüriks ja
kütteks. Lisaks valmistab raskusi hin
dade tõus. Kui 1968. aastal maksis
veel kilo liha 100 zlotti, siis nüüd tu
leb selle eest maksta 200 zlotti. Kilo
Vöid maksis siis 72 zlotti, nüüd 160
zlotti. tavaline mantel maksab 2000
zlotti ja paar lihtsaid jalanõusid 400
zlotti. Ülikooli professor võib oma
kuupalga, eest osta ainult viis paari
kingi, kolleeg Lääne-Saksamaal aga
250 paari kvaliteetjalanöusid.

Valitsuse seletusel põhjustaval
esineval kriisi kõrged produktsioo-
nikuhul ja halb lõikus. Ka katsuti
süit veeretada .juutidele, kellede te
gevus põhjustaval distsipliini lan
guse vabrikuis ja tees rikastuval
liiölava rahva kulul. On himuülik.
et rahvas seda valel ei usu, ja ci
ta üha kindlamalt veendub, et krii
si piilijiistajaina esinevad venela
sed, kes röövivad kõik selie. mis
poola rahvus lomh-h.
Üks insener, kes saabus Oanzigist

Lääne-Saksamaale, jutustas, et kõik
Läänemere ääres asuvad Poola lae
vatehased toodavad Nõukogude Ljidu-
le. Moskva nõuab luksus-sisustusega

© President Richard Nivon nime
tas ülemkohtu kahele vakantsele
kollale lönnaosariigis! Virgiinlost.
(il-a. advokaadi Levvis Povvelli ja
kohtuministri assistendi, 17-ii. Wil
liam Rehnquisti. Poiveil on demo
kraat, Kchiuiuist republikan.

• Jöiiköpings-Posten kirjeldab
kiriku laste müugiiöhluid Biinkcry-
dis 7-9 aastastele mudilastele .kel
lede üheks kasvatajaks on eestlan
na Viiu Vuugi-Gustafsson.

laevu. Selleks peab Poola kõik vaja
likud osad (isegi kvaliteei-aknaraa-
mid) ostma dollarite eest läänest.
Seega ületavad ühe laeva omakulud
kolme- kuni neljakordselt selle hin
na, mis venelased maksavad oma
rublades ühe laeva eest.

Kuid sarnane tootmine ei ole veel
kõik. Lisaks sellele peab poola rah
vas ”vabatahtlikult” toetama ka Pöh-
ja-Vietnami ja Araabia rahvaste võ
itlust "imperialismi” vastu. Ka nen
de ”vabatahtlike” toetuste suurus (nii
dollareis kui -kaupades) määratakse
Moskvas.

Pärast Tshennoslovakkia okupeeri
mist — sügisel 1968 — andis Brezh-
nev Poole KP-le käsu: sisendada rah
vale, et imperialistide poolt kavat
setavate rünnakule tõttu olevat vaja
lik ”rihmade tõmbamine koomale.

Selle käsu põhjustas Nõukogude
Liidu militaar-ladude täiendamine
toiduainete varudega ja need tuli
anda taas Poolal, kusjuures ka see

Lühiteated
Ameerikast

• Senator Edward M. Kennedy he
ita peetakse demokraatide partei
üheks presidendikandidaadiks 1972.
a. valmistel teatas, et ta mingil
juhtumil ei kandideeri presidendi
kobale.
© Tööministeerium teatas, et juha
teist kuud järjest on töötute prot
sent vähenenud ja tööolijaic arv
töusmm kõigi aegade kõrgeimale
tasemele, 79,8 miljonile isikule, mil
le juures töidolijai earv on viima
se 12 kuu jooksul tõusnud 1,1 milj.
isiku võrra.
© Senati välissuhete komitee oi -
süstas president Richard Nixoni
taotlusel j)il:ended:'. Senati poolt ta
gasi Uikalad välisabi siiski veel
kuni järgmise aasia .juuni!; lumi,
määrates selleks 2.3 miljardit dol
larit.
© India peaminister Indira Gand
hi pidas Washingtonis president
ltir.Hnrd Nixoniga 3 ja pool tundi
läbirääkimisi, taotledes USA abi
sõja vältimiseks India ja Pakista
ni valiet, samuti niajauudisikUu
abi.
© Välisminister William P. Rogers
andis käsu nüüdsest peale nõuda
kõigilt välispassi taotlejatelt, vnn-
delöolust USA Konstitutsiooni kat
miseks kõigi väliste jn sisemiste
vaenlaste vastu. Alates 1967. a. nii
sugune vaiuleiöotus oli vabatahtlik.

on üks näide, kuidas Nõukogude
Liit ekspluateerib teisi idabloki rii
ke.
Olukorra iseloomustamiseks kursee

rivat Poolas taas üks vana nali, mis
kõneleb saksalsest, venelasest ja poo
lakast ,kes kutsuti Jumala poolt au
dientsile. Sakslane soovis: ”Armas Ju
mal, mõrva kõik maakeral elunevad
venelased, siis hääletan ma sinu
poolt.” Venelane käskis: ”Hävita kõik
sakslased, siis saad minu hääle.” Poo
lakas lisas: ”Armas Jumal, mina soo
vin ainult seda, et sa nende mõle
mate soovid täidaksid.” Lisatakse:
■Sakslastest saime lahti, venelased
istuvad endist viisi kukil."

Näiliselt on Poola idabloki riikidest
kõike vabam maa. Näiteks on vahel
võimalik osta lääne ajalehti, usku ot
seselt ei vaenata, võidakse oma mõt
teid avaldada ja reisida. Ka puudu
vad koondus-laagrid.

Iiöik see on nii näiliselt, tõelikkus
aga näeb hoopis teisiti välja. Kõiki
neid soodustusi saavad kasutada ainult
funktsionäärid. Maksud loa saamiseks
sõiduks välismaale on niivõrd kõrged,
et puuduvad soovijad. Kes iseseisvalt
mõtlevad, neid vaenatakse kõikjal.
Viimaste rahutuste tulemusena sule
ti ülikoolides filosoofiateaduskonnad.
Nende asemel alustasid tööd poliitili
se kasvatuse kursused, mis puhtal ku
jul nõukogude propaganda kursused.
Nende kursuste õppejõud saavad ka
hekordse professori palga, sest muidu
ei leita vajalikke lektoreid. Üldse on
see Poola intelligentsi dilemma: kas
tunnustada parteiliini või jääda väi
keseks eikellegiks vöi veel halvema
saatuse osaliseks. Esimesel juhul või
dakse saada moodne ja mugav korter,
veeta puhkus välismaal .osta eriäri-
dest jne. Teiste saatus aga oa vae
sus, alatoitlus ja viletsus.

EIM

MCTSAKODU
UUDISMAA
unu* * 694771 puhtus
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SUUR SEIKLUS
llcrnard Kangro: Joonatan, ka
itsnud veli. Kuuman. Kaas; Arno
Yilmli-nini, Kesti Kirjanike Koo
peratiiv. Lumi. 1971.

”tteel udusel hommikul väga vara
leidsin end kõndimas tühjal tänaval.”
Nii algab romaan "Joonatan, kadu
nud veli”. Vähehaaval saame teada,
et kõndija nimi on Joonatan, et ta
on pärast pikaajalist eemalviibimist
turistina ühel diktatuurimaal, oma
kodumaal ja on tulnud salaja, ilma
ametivõimude loata üheks päevaks
oma koolilinna. Päeva jooksul koh
tab ta oma seitsetteistkümmend klas
sivenda ja võtab osa oma lennu kok
kutulekust gümnaasiumi lõpetamise
30. aastapäeva puhul.

Koos kohtamistega selgub autori
isikukujundamise meetod. Ta laseb
romaani peakuju teistel üles ehitada,
liidab kildhaaval koolivendade jutus
esinevad mälestused ja teadmised te
mast, kuni Joonatani minevikukuju
seisab küllalt terviklikuna lugeja
ees. Olulisema joonena võib välja tõs
ta tema intellektuaalse kallaku, te
gelemise maailma filosoofilise vaat
lemisega. Selle kaudu laienevad mä
lestused kogupildiks ühest eneseha
rimise, eneseotsimise ja enesetunne
tamisega tegelnud koolinoorte-gene-
ratsioonist 20-ndate ja 3Ö-ndate aas
tate ümber.

Joonatanil ja ta sõpradel oli filo
soofiline ring, kus peeti loenguid
Nletsssche, Sehopenhaueri, Fichte,
Kanti ja teiste filosoofide, ka Marxi
üle ja arutati ühiskondlikke küsimu
si. See oli eelastmeks ülikooliajale,
kus need huvid ja harrastused eda
si kestsid. Gümnaasiumi- ja ülikoo
likaaslane, nüüd arheoloogia õppe
tooli juhataja ja dekaan Peeter Kal-
iikorn räägib Joonatanüe: "On. sul
meie ülikooliaeg meeles? Kui palju
sai siis filosofeeritud ja vaieldud!,..,
Ja mis kõik meie eiutunnetusse mah
tus nagu suurde, maailmatu suurde
tõrde! Kõigel oli oma õigustus, oma
põhjus. See ”suure torre filosoofia”
mahutas vaga palju.

Kui ma nüüd vaatan tänapäeva
noori — milline vahe! Keegi pole
huvitatud filosoofilistest küsimustest.
Maailm on neile säärane nagu ta on.
Meie aga otsisime kõike, mis oli ole
va taga, teisel pool.” Joonatani

”Euroopa müüt”, paguluses kirjuta
tud raamat ideede liikumisest, nüüd
koolivendade vahel elavalt kõneai
neks, on kokkuvõte omaaegsest filo
soofilisest maailmavaatest Kohtame
ka Kangro Tartu-romaanide sarjas
neid intellektuaalseid noori, nende
filosoofilisi vaidlusi ja eksperimen
te.

Koolivendade mälestustes kerkib
--de ka nende tundeelu inspireerija,

Mirjam, nende kõigi armastus ja
unistus, -vöib-olia müüt, mille Joo
natan neile reaalseks oli muutnud.

Aga "Joonatan, kadunud veli” on
Janus, kelle üks nägu on pööratud
minevikku ja teine olevikku. Kadu
nud aja otsimisega kõrvuti käib käe
solev aeg, koolivendade praegune elu.
Sugestiivne sõprus Joonataniga (vt.
piibli Joonatani teeb nad avameel-
seks, kuigi nende kõnelused temaga
kahekesi olles on teissugused kui
hulga keskel. Nad erinevad sotsiaalse
päritolu, iseloomu, võimete ja prae
guse positsiooni poolest, nii saab üle
vaade väga mitmekülgne, pearõhuga
inimlikul ja psüühilisel osal.

Peab imetlema autori karakter-isee-
rimiskunsti: väikese ruumi peal luua
väheste, markantsete joontega pikk
rida väga elavatena tunduvaid kuju
sid, igaüks omamoodi välimuse, ole
ku ja rääkimise stiiliga. On arvata,
et nende jutustustes on puudutatud
enamikku neist küsimustest, millede
ga võõra diktatuurirezhiimi alla sat
tunud intelligentsil on tulnud tegel
da. Peaaegu kõik on meelsuse poo
lest endised, mõni varjatumalt, mõni
julgemini. Ametikoht ja parteisse
kuulumine, isegi mitte poliitilises po
litseis olek ei näita igakord sisemist
hoiakut.

Mõni on kibestunud, mõni resig
neerunud, mõni jooma hakanud, mõ
ni kannab enda jaoks revolvrit tas
kus, mõni ootab sõda. Peeter Kalli-
korn ütleb; ”Ma lihtsalt töötan, nagu
poleks olemaski seda, mida sina vii
sakalt nimetad tänapäeva moodsateks
mõttekäikudeks.... Ma ei ole meie
endisi aegu unustanud, ei. Aga ma
olen aktsepteerinud paratamatuse ja
siis asetanud küsimuse: Kas meie
teaduste edasiarendamine antud olu-
korraski on meie rahvale kasulik või
on parem vastupanu igas, ka kao
tuse olukorras nugade ja pommide
ga?"
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Vanglas istunud Siim öösalu on
suurte raskustega saanud avaldada
raamatu., milles ta kirjeldab olukor
da sümbolite varal. Laur Paomees on
pärast vangilaagrist tagasitulekut lä
bikäimise, koguni rääkimise inimes
tega lõpetanud.

On ka teissuguseid aktsepteerijaid.
Habersak ja Ibirüütel on karjääri pä
rast üle läinud, Jeep on poliitilise
politsei funktsionäär ja naiivselt
õigeusklik propagandamasin.

Kui reastada veel koolivennad
Kääpakaust, Tiivoja, Moorkop, Kaleb,
Vissel, Tralla, Agask, Kiideon, Tuuk-
sam, Hannibal, Noorkukk, siis saame
hulga huvitavaid perekonnanimesid.
Romaanis ei esine ühtki kohanime.

"Joonatan, kadunud veli” on tähe
lepanuväärne teos sisu poolest; isi-
kuportreed kodumaalt — sealse psüü
hilise olukorra seni käige sügavama
le tunginud analüüs; meie kirjandu
ses väheharrastatud teema — maail
mavaateline arutlus, noore inimese
vaimne kasvamine; identiteedi otsi
mine teiste inimeste, aga ka majade,
tänavate ja muutumatu looduse kau
du; pikk rida näiteid sellest, mis
suguses ühenduses keegi meid oma
enese mälestustesse lülitab.

Tähelepanuväärne on ka romaani
kunstikavatsuslik külg. Isikukujun-
dusest teiste tegelaste abil oH juba
juttu. Näib, nagu oleks autorile ees
kujuks olnud draama ehitus, sest siin
esinevad mitmed näidendile vajali
kud elemendid: kontsentratsioon
(hulk tegelasi on koondatud ühele
päevale), tihendus (Joonatan koh
tab ainult koolivendi), astendamine
(kohtamised lähevad võõramatest sõ
prade suunas), põnevuse ja pinevuse
tõus (hädaohumärgid suurenevad,
Joonatani ärevus ja hirm kasvab),
teatava joone jälgimine, palju dia
loogi (et Joonatani isiksust välja
tuua), kiire ja üllatuslik lõpp ”Ju
malikust komöödiast” (millele vihjab
ka romaani alguslause) võetud Joo
natani vaimulaadile ja situatsioonile
vastavate võrdluste saatel.

Draamas vajalikku võitlust ja dü
naamilist tegevust asendab teatav sa
lapärasus, eriti alguses, vihjed ja
aimused, lahtised otsad, komplitsee
ritud küsimused, seletamatud seigad,
alles järk-järgult lahtirulluv tõde,
kes Joonatan on, milts ja kuidas ta
on. koolilinna tulnud, või kuidas on
lugu Mirjamiga. Varasemast on tea
da, et Kangro toob realistlikku sünd
mustikku müstilistena näivaid asja
olusid, millede otstarve mõnikord on
ainult põnevust luua.

Raamatu lõppu lisatud kuupäeva
dest nähtub, et see on kirjutatud 21
päeva jooksul, järelikult intensiivse
inspiratsiooniga Sellest vist ka stii
li elavus ja värskus.

Vaadatagu ka Arno Vihalemma
kaanepilti.

Kelmi kilel'

Ameeriklane
õpetajaks
eesti koolis
SAN FRANCISCO (VES) — San

Francisco Eesti Kuulis tegutseb
käesoleva üppeansia algusest tihe
õpetajana ameeriklanna Maryiiu
Wilunan, kes kuiselt keeleteadla
ne, olles abielus keeleteadlasest
eestlase Ero Wilimaniga.
Marylin, Wihman on eesti keele ära

õppinud nii hästi, et praegune kooli
juhataja, ins. Heino Valvur, tema
ga kohates alles pärast pooletun
nist vestlust teada .sai, et tegemist
on, ameeriklannaga kes töötab üli
koolis Berkelys, San Francisco lä
histel.

H. Valvur märkis, et koolile ;on
Marylin Wilmiani kaastöö väga ka
sulik, kuna õpilasperes on rida se-
gäabielülistest kodudest tulnud lap
si, kes õpivad eesti keelt ja kelle
dele uus õpetaja oskab suurepära:
selt õpetada eesti keelt, ieades ise.
:kuidas aeda Õppida,,

Kirj. Instituudis
Aavik auesimees
Esimeheks Tauli

Stockholmi ülikooli juures töötab 1959-ndast aastast alates iseseisva
organisatsioonina Eesti Keeles ja Kirjanduse Instituut. Asutus un oma
töös seotud ülikooli soome õppetooli tegevusega. Eesli Keele ja Kirjan
duse Instituudi asutajaks oli Stockholmi Ülikooli kauaaegne eesii keele
lektor Henno Jänes, kes suri möödunud aastal. Kausasulajatcks olid kee
leteadlased dots. Johannes Aavik, prof. Paul Saagpakk ja fil. lic.Ja-
han Haabma, kelledest esimene nn asutamisesi peale olnud Instituudi
esimeheks.

Viibides Stockholmi ülikooli uues
moodsas hoones Stockholmi ülikooli-
linnaosas Frescatis, kus nüüd asub ka
eesti instituut, kasutame juhust vest
lemiseks Eesti Keele ja Kirjanduse
Instituudi teadusliku sekretäri fil. Iie.
Paul Laanega.

Kas sa ei ütleks mõne sõnaga,
kuidas Instituut on konstitueeritud
a millised on ta ülesanded?
— Instituut on konstitueeritud aka

deemia põhimõttel ja see valib omale
tegev- ja kirjavahetajaliikmeid. Kok
ku on neid kuuskümmend. Nende
hulgas on ka paar rootslast, kes Ees
tiga ja eesti keelega on olnud seotud
— need on kirjavahetajaliikméid pro
fessorid Sten Karling, kes omal ajal
oli õppejõuks Tartu ülikoolis ja
Uppsala Ülikooli soomeugri inriünu-
di juhataja Bo Wickman Liikmed
moodustavad nõukogu, milline valib
Instituudi juhatuse. Nagu ütleb In
stituudi nimigi, on meie tegevuse seo
tud eesti keele ja kirjanduse uuri
misega, uurimistulemuste publitsee
rimisega, loengute ja kursuste korral
damisega ning vastavasisulise tegevu
se toetamisega.

— Instituudi nõukogul oli äsja koo
solek. Mida seal otsustati?

— Instituudi nõukogu otsustas va
lida Instituudi kauaaegse esimehe ja
suure eesti, keele arendaja dotsent
Johannes Aaviku oma -auesimeheks.
Teatavasti tähistas keelemees möö
dunud aastal on 90-ndat sünnipäeva.
Uueks Instituudi esimeheks valiti dot
sent Valter Tauli, kes praegu on
Uppsala ülikooli eesti keele õppe
jõud. Juhatusse kuuluvad uuel tege
vusaastal veel prof. Evald Blumfeldt,
kirjandusteadlane Helmi Eller, civ.
ing. Tõnu Jänes, dots. Teodor Kün-
napas, mag. pliil. Herman Rajamaa
ja fil. dr. Johan Ungerson. Teadus
liku sekretärina ja tegeliku töö ju
hatajana kuulun ka mina juhatusse.
Juhatusliikmete asemikeks valiti mag.
phil, Arvo Mägi ja fil. mag Karin
Saarsen-Karlstedt, revisjonikomisjo
ni div. ekon. Erik Käive ja dr. Hen
no Lender. Samal koosolekul otsus
tati kutsuda kõik senised liikmed,
kes asuvad välismaal ja prof. Sten
Karling kirjavahetejaliikmeteks, li
saks neile valiti uuteks ldrjavaheta-
jaliikmeteks kunstiloolane Rudolf
Paris ja prof. Bo Wickman. Tegev
liikmeks on varem toimunud juhatu
se koosolekut vastu võetud div. ekon
Erik Käive. Uue juhatuse ametite ja
gamisel asus abiesimehe ülesannetes
se järgmiseks tegevusaastaks mag.
phil. Herman Rajamaa.

—■ Ja kuidas on olnud tegevusega?
— Möödunud aasta oli Instituudile

murederohke, kuna energilise abiesi
mehe lektor Henno Jänese surmaga
jäid paljud tema poolt juhitud tööd
pooleli. Tuli hoolitseda selle eest, et
uued inimesed'"võtaksid üle ja viik
sid lõpule. Nii tuli kaasa aidata Hen
no Jänese saksakeelse eesti keele
grammatika väljaandmisele ja toime
tada pooleli olnud aastaraamat. Ette
valmistusi tuli teha ka. terminoloo
gilise sõnaraamatu väljaandmiseks.
Veebruaris korraldasime talvekursü-
se üliõpilastele, nn. eesti talveülikoo-
li rootsi mägedes. Ja suure osa ener
giast võttis Instituudi , üleviimine
Stokholmi ülikooli, vanadest hoone
test uutesse, Frescatis, samuti ka li
saruumide otsimine. Esialgu on ruu
mide probleem lahendatud nii, et te
gevus toimub kahel pool, niisiis ka
Tulégatahtl nr. 20, kus meil koos
Stokhõlmi Eesti Gümnaasiumiga õn
nestus leida ulualust osale ametni
kest ja inventarist. Ei saa unustada
ka suveüliköoii, mille korraldasime

. üliõpilastele Rootsi kuurordis Bästa
'..dis. Nii tegeyus- ka niajandusarüan-

Fil. Iie. Paul Laan, instituudi
teaduslik sekretär.

ne sai heaks kiidetud Instituudi nõu
kogu poolt.

— Kuidas on eesti keele asend
praegu rootsi ülikoolides?

Uppsala ja Lundi ülikoolides on
eesti keel iseseisvaks eksamaiaineks.
Stockholmi Ülikoolis kuulus eesli
keel senini soome keelt õppijate kur
susesse, kuid uutele õppekavadele
ülemineku tõttu õpetust praegu- ei
toimu. Instituut koos teiste eesti or-

anisatsioonidega on astumas ülikoo-
livöimude juures samme, et eesti keel
ka Stokholmi ülikoolis saaks eksa
miaine seisundi.

Millega tegeleb Instituut just
praegu?

— Nõukogu koosolekul kinnitati ka
11-st punktist koosnev uus tegevus
kava, millest kõige pakilisema üle
sandena vöiks nimetada kaasaaita
mist eesti-rootsi ja rootsi-eesti sõnas
tiku väljaandmisel. Käsil on teadus
lik aastaraamat ning lähemas kavas
läänes ilmuva eesti ajakirjanduse
bibliograafiline läbitöötamine. Ka
kursused eesti üliõpilastele jätkuvad.
Nende tööde teostamiseks vajaksime
hädasti lisa tööjõudu, eriti masina
kirjutajat.

— Tänavu algas tegevust Eesti täi-
enduskeskkool Norrköpingis. Stok-
holmis on kõneldud likvideeritud
Eesti Gümnaasiumi taaselustamisest.
Kuna Instituut on, seotud juba vara
semast ajast nende küsimustega, tun
neksime huvi, mis sellel alal tehakse?

— Peale Norrköpingi on käigus veel
eesto täienduskeskkoolid Eskilstunas
ja Hälsingborgis. Stokholmi osas alus
tas tegevust lcalcs öppegruppi, eesli
keeles ja bioloogias. Kavatsuse), on
õppetegevuse laiendamine ka teiste
le ainetele ja selliselt, et nii noored
kui ka täiskasvanud võiksid täienda
da oma teadmisi gümnaasiumi kur
suse ulatuses.

TÕIK

Läti Madridi
saade lõppes
MADRID (EPL) — Lätikeelne

raadiosaade Madridist lõpetas tege
vuse jn kuuldavasti liilieb saateaeg
eestlaste käsutusse.

Lätlased märgivad, et nendel on
juba olemas erisaade Frankfurdi
saatja kaudu, milleks kulutatakse lä
ti ühiskonnalt laekuvad • vastavad
summad. Kaastöö tuleb suurelt osalt
URA-st. Kahe saate, ülalpidamine
paralleelselt käis lätlastele ülejõu.

Muide on leedulastel 1. juulist
1970 alates oma erisaade Hanilast
Filippiinidelt, mis ori suunatud Si
berisse küüditatud leedulastele. _ Ka
seda leedu saadet peetakse ülal
USA-st, kus asub palju leedulasi.

• Portlandis, Oregoni osariigis
VSA-s tähistas 80-n. sünnipäeva
Erik Katieniaa.
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Salme Pruuden:
Inglismaal suur huvi
Eesti Päevade vastu

Stockholmis viibis köhis seoses Eesti Naisüliõpilaste Seltsi 69-nda
aastapäeva tähistamisega Inglismaa eestlaste agaramaid tegelasi ja
omaaegne Kmiuiiitarde penvaneni Eeslis mag. pliil. Salme Pruuden,
kes praegu on ha Panduni Eesli Maja esimeheks. Stockholmis kohtas
ta ka oma endiste õpilastega Tarin Tütarlaste gümnaasiumist, kus ta
pikki aastaid oli inspektoriks ja hiljem direktoriks. Mis Eesti Naisüli
õpilaste Seltsi puutub, siis on Salme Pruuden selle Ing&maa Koon
dise juhataja ja seltsi au--*'istlane. Juubelipidustused Stockholmis toi
musid 20. ja 21. novembru ja samataolisi tähistamist toimus ka teis
tes maades, kus asub seltsi liikmeid.

Salme Pruuden (keskel ees) oma endiste õpilastega Tartu Tütarlaste Gümnaasiumist. Kohtu
mine leidis aset Stockholmis. (Foto Lepper).

Uus teooria mille kohaselt
maakera koor on plaatidest
Ajakirjas ”Das Beste” (nr. 7—1071) esitab Konald Schiller (artiklis ”Die Kontinente sind in Bewegung”) uue

maakera ajaloo, milles ta näitab, et nii merepõhjad kui ka kõik mandrid on pidevas liikumises. See tä
hendab, et MAA anatoomias esinevad pidevalt muutused. Selle teooria loomise võimaldasid uurimislaeva
”Glomar ChaUenger” puurimised.

— Kus maades, magister Salme
Pruuden, tegutsevad Eesti Naisüliõ
pilaste Seltsi koondised?
— Neidvon mitmel mandril Ni

melt asuvad need Rootsis, Inglis
maal, Kanadas, USA-s ja Austraa
lias. Kokku on Eesti Naisüliõpilas
te Seltsil läänemaailmas praegu 527
iiiget viimase nimekirja järele.

— Kas nende hulgas on ka noori?
— Neid on palju. Suur osa on

uued - liikmed, sest. Eestist põgenike
na tulnuid on järel vaid sadakond.
On tulnud noori eeskätt lääne üli
koolides õppivate noorte hulgast.

Seal ootab mind teine juubel
—- Londoni Eesti Seltsi oma, milline
saab 50-ne aastaseks. Londoni Eesti
Selts asutati juba Eesti Vabariigi loo
mise järele, ülesandeks on eesti kul
tuuri viljelemine võõrsil — ülesan
ne, mis on aktuaalne ka praegu.
Seltsi juures tegutsevad naiskoor,
näitering, rahvatantsijad, naisvöim-
lejad ja võrkpallimeeskonnad. Ette
kanded toimuvad Londoni Eesti Ma
jas, mille saal mahutab 120 inimest
ja on varustatud korraliku näitela
vaga. Muide on meie näitejuhiks
näitlejatar Laki Toona, kes on luu
letaja Ernst Énno tütar, rahvatant
su ja võimlemist juhib Aili Eistrat,
võrkpalli korraldab Artur Sepp ja
koori juhatab pärast saadik Au
gust Torma surma läti dirigent Je-
rums, kes kõneleb vabalt ka eesti
keelt ja on eesti koguduse organis
tiks. Juubelit pidava Eesti Seltsi esi
meheks on praegu minu vend Juhan
Pruuden,

— Inglismaal on eestlaste tegevus

TElSEDfro
ONS KANADA ENDINE?

Tihedad politseiahelad on Kanada
suurlinnade tänavatelt kadunud, de
monstrandid oma lippudega ja loo
sungitega läinud koju ning Kossö-
gin sõitnud minema. Kuid kas Ka
nadas on nüüd kõik endine? küsib
Toronto ajaleht Vaba Eestlane ja
konstateerib:

”Kuigi Kössögini külaskäigu ja N.
Liiduga tihedate kontaktide otsi
mise tulemused ei ole lõplikult veel
selgunud, võib siiski juba. teha tea
tud järeldusi ja kontateerida, et ve
nelastel õnnestus vastutasu andma
ta lüüa NATO riikide ja kahe Pöh-
ja-Ameerika riigi vahele mõra, mil
le sulgemiseks puuduvad praeguses
olukorras väljavaated. Või nagu mär
gib Inglise ajaleht ”Daily Telegraph”
Kössögini külaskäiku kommenteeri
des irooniliselt: ”Kanada peaminister
Trudeau on teinud N. Liidu peami
nistri Aleksei Kössögini külaskäigust
sellisel määral Ühendriikide vastast
profiiti, et ta näib kujunevat mingi
suguseks läänemaailma Titoks.”

Suurele osale kanadälastele jääb
mõistmatuks, kuidas parlamentaarse
ja rahvaesindusliku korra juures on
võimalik riigi poliitikas teha selli
seid, täispöördeid, millede kohta rah
vas jä suur osa tema poolt valitud
esindajaid kaasa ei saa rääkida. Kui
gi rahval on järgmistel üldvalimistel
võimalus oma sõna ütelda, on selleks
ajaks siiski Kanada ivälispoliitika
hoopis uutele roobastele juhitud ja
valitsus on astunud terve rea selli
seid kaugeleulatuvaid samme mida
uus valitsus enam parandada ei saa.
tundub, et ”Daily Telegraphil” on
õigus kui ta ütleb,, et läänemaailma
lõhkumine on osutunud venelastele
niivõrd kergeks ülesandeks ning neil
tuleb peatselt hakata mötiema, mida
teha säilinud kildudega."

kõikjal kogunenud Eesti Majade üm
ber?

— Nii see on. Londoni, Leicesteri
ja Bradfordi Eesti. Majad on kogu
elu keskusteks. Seal toimuvad nii
üritused kui ka seltskondil Kläbikäi-
mine ja suuremad perekondlikud
peod.

— Olete Londoni Eesti Maja esi
meheks. Kuidas tulete sel toime Ees
ti Maja majandamisega?

— Eeskätt ohvrimeelega. Londoni
Eesti Majas teevad juhatuse liikmed
ja Eesti Maja söbrad-liikmed kõik
töö ära tasuta, m.h truult hoolit
sedes einelaua ja baari eest.

— Läbikäimine teiste keskustega
on elav?

— Meil on sageli vastastikust kü-.
lakosti, eriti teatri- ja kooritegevu-
se alal.

— Millised on IngHsmaa-eestlaste
ühisüritused?

Suurimaks kokkutulekuks iga!
aastal on suvepäev, mis toimub kor
da mõõda igas suuremas keskuses.
Eelseisval suvel kogunetakse Lon
donis, Seekord varem kui tavaliselt,
juuni alguses, sest paljud Inglismaa
eestlased tahavad sõita Kanadasse
ülemaailmsetele Eesti Päevadele.
Huvi ja vaimustus on suur. Brad-
fordist sõidab Kanadasse ka koor.

Spioonide
tsentrum-
Berliinis
BONN (KPL) —- Veinelttste liiiinc- |

ruroopu spion&nzhior#anisttf Mooni
fHWkcskus asub I<la-K(*rlimis Karis-
horsti reslinnas, Swtlt jnliifakM*
koikul** hlnrfikbtc ühist tpionaa/hf
liüinrrilhides, Miti »ga I/ålinc-Saksa-
i»»nl, kirjutavad saksa ajalehed.
Tegevust kergendab Uääne-Saksa-

niaa hoiak, kus idasaksa kodanikke
vaadeldakse ühise Saksamaa kodani
kena ja nendele on võimaldatud va
ba sissepääs, kui nad tulevad põge
nikena (sageli saadetud agentidena).
Poola spioone saadetakse Saksamaale
sisse vastavalt repatrieerimiskokku-
leppele, mille Willy Brandt sõlmis,
Tshehhi spioone omakorda on värva
tud nende hulgast, kes invasiooni ajal
tulid Uääne-Saksamaale varju otsi
ma, Laänesaksa siseministri Gensche-
ri arvates, ei ole Vene saatkonna
210-pealises koosseisus otseseid spioo
ne — nad tegutsevad peamiselt lää-
nesaksa teadlaste, tööstusinimeste ja
üldse haritlaste juures sobrustamise-
ga. Spioonigrupid töötavad ametli
kust esindusest eraldi ja väikestes
ühikutes.

MÕRV ■
ABJAS
Tallinna lehtede teatel on ülem

kohus mõistnud surma venelase
Vilctor Uzliaklo, kes Abjas mõr
vas eestlase Andi Ohila viiiiastu-
mid olekus.

Ushaklo naine Valentina oli erme
Ohtlat löönud redeliga ja sai karis
tada neljaaastase vangistusega. Us
haklo katsus mõrvata ka Andi Oht
ki venda Märti, kel õnnestus joosta
tallu varju.

Uzhaktod, olid 23 päeva varem
asunud tööle Abja sovhoqsi, kus
mõrv peale pummeldamist toimuski.

Uue teoorias kõneldakse Maa elas-
tilisest koorest ja mandrite rändami
sest. Kõik selle võimaldab asjaolu,
et Maa koor koosneb omaette liiku-
vaist plaatidest: kümnest suuremast,
mis 68—100 km paksud, ja rohkest
hulgast väiksemaist. Neil plaatidel
lamab maakera pealmine pinnas.
Kauges minevikus moodustasid need
plaadid ühe suure koospüsiva konti
nendi. Umbes 200 miljonit aastat ta
gasi hakkas see super-kontinent pu
runema. ja nii tekkisidki kõik suu
remad saared, ja need seitse konti
nenti, mida me praegu tunneme.

Nende plaatide ehk platvormide
liikumise mitmes suunas põhjustab
üks meile veel tundmatu jõud. Plaa
tide liikumise kiirus on 1-15 sm aas
tas. Et need plaadid liiguvad mitmes
suunas, tekib vahel ka kokkupõr
keid (tugevaid surveid), millede tu
lemusena tekivadki mäestikud, vul
kaanid, merepõhja taskud ja seismi-
lised häired (maavärisemised).

Plaatide (platvormide) liikumine
põhjustas ka Ameerika eemaldumise
Euroopast. Seda lahkuminekut kin
nitab Ka see asjaolu, et kui me saak
sime lükata Löuna-Ameerika vastu
Aafrika rannikut, siis nad liituvad
üksteise külge nii kui doomino kivid
üksteise vastu. Lisaks näitavad uuri
mused, et näiteks Brasiilia ranniku
ja Aafrikas Guinea lahe kivimid oma
vanuselt ja struktuurilt on ühed ja
samad.

Aastal 1963 avastasid inglise geo
füüsikad Vine ja Matthews (Cam
bridge), et ka maakera magnetväli
muutis Maa ajaloo kestel mitmel
korral oma polaarsust. Viimane üm-
berpõöramine toimus umbes 700000

Auhind eesti
arhitektile
OTTAWA (VE) — Ottawa» fö

deraalvalitsuse juures asuv Cana-
ilüm Housing Design Council te
gi arbiiektuurifirinaic Elmar Truu
põld ja J. Malcolm Wellslle teata
vaks, et firma pooli kavandatud ja
projekteeritud üliöpilaselumajad
Tartu College Torontos ning St.
Mary’is ülikooli juures Halifaxis on
tunnistatud Caunclli poolt esimese
auhinna väärilisteks. CotinciH ki
ri auhinna annetamise kohta saa
bus ka Tartu CoIlege’i juhatusele.
Eesti arhitekt Elmar Tampöld, kes

kavandas Tartu: College’1, märgib,
et lisaks eelmainitud majadele tõs
tis Council oma kirjas esile ka fir
ma poolt kavandatud üliõpilasmaja
YpngeT ja Charlesi tänavatel Toron
tos.

Seega said kõik Elmar , Tampöllu
arhitektuurifirma poolt ehitatud
kolm ehitust suure tunnustuse osali

seks. ' . .

aastat tagasi Selle kindlakstegemise
võimaldas kivimite radioaktiivsete
elementide mõõtmine. Ka saadi nii
mõõta, et Euroopa ja Pöhja-Ameeri-
ka kaugenesid üksteisest kiirusega
2,5 cm aastas.

Maakera ajaloo rekonstrueerimise
võimaldasid puurimised merepõhja
aladel. Seda ettevõtet juhib Kalifor-
nias töötav Scripps-Xnstituut koos
töös nelja teise USA okeanograafia
ratoinstituudiga. Nende ühise labo
ratooriumina esineb uurimislaev
”Glomar ChaUenger". Alates augus
tist 1968 kuni tänaseni teostati juba
ligikaudu 2X10 merepõhja puurimist,
milledest sügavaim ulatus 1016 meet
rini .merepõhja pinnasesse. Päevaval
gele toodi nii kuni 160 aasta-miljonit
vanad kiht-kivimid.

Endist ühist Maa kontinenti nime
tavad teadlased Pangäa (Köik-Maa),
mille keskpunkt asus tänapäeva At
landi ookeani lõunaosas ekvaatori
lähedal Jaapan asus Siis mitte kau
gel Põhjanabast ja India üsna Ant
arktise lähedal. Maa lõhenemine al
gas geoloogide Robert S. Dietzhi ja
John C. Hoideni rekonstruktsiooni
järgi ühe tugeva ida-lääne suunali
se lõhe tekkimisega. Nii moodustus
id esimene kraav Ameerika-Asfrika
ja Austraalia-Antarktise maamasside
vahele. Selle tulemusena vabanes 'en
nekõike India ja hakkas liikuma
põhja suunas. Umbes 200 miljonit
aastat kestis see lõhenemise ja lagu
nemise protsess. Nii tekkiski Maa
praegune kuju. Geoloogiliselt võetu
na on 200 miljonit aastat üsna lühi
ke aeg, sest näiteks siis, kui Maa
ajaloo välteks lugeda 24 tundi, siis
see protsess kestis ainult ühe tunni.

Maa ajaloo rekonstruktsioon näi
tab, et Pöhja-Ameefika ”rändas” loo
de suunas, Euraasia (Euroopa ja Aa
sia ühine nimi) plaat liikus põhja
suunas ja pööras end siis 20 kraadi
kellaosuti liikumise sihis Euraasiale
järgnes Aafrika. Ladina-Ameerika
liikus lõuna suunas ja Gröönimaa

£emaleateid
Clevelandis, Ohio osariigis USA-s

suri 15. novembril Juhan Soosuu.
Nürnbergis, Saksamaal, suri 28.

oktoobril Margareta Kivisepp.

9 Arkansases USA-s tegutsev
The Zoltan Kodaly Academy and
Ristitule valis teenete eest laulu
kunstis oma auliikmeks ooperilaul
ja Iiedo Karrisoo, kes on Arkansa
se Ooperiiihingu esimeheks ning
lauluõpetajaks. Eedo Karrisoo jn
tema kunstnikust abikaasa EVta ka
vatsevad elama asuda Kalifornias-
se.

eraldus' Euroopa küljest. Viimastena
lahkusid (eraldusid) üksteisest Ant
arktis ja Austraalia. India liikus 180
miljoni aasta jooksul 8800 km põhja
poole, ja põrkus siis vastu Aasia
platvormi. Selle kokkupõrke tulemu
sena tekkis Himaalaja mäestik. Kui
Euroopa ja Aafrika platvormid põr
kusid kokku, tekkisid Püreneed, Al
pid ja Apenniinid.

Edasi väidavad teadlased, et kui
Maa platvormide (plaatide) liikumine
praegustes suundades jätkub, siis
laieneb Atlandi ookean ja kitseneb
Vaikne ookean. Ka Vahemeri kitse
neb Austraalia liigub (kiirusega 5
c maastas) põhja suunas ja rammib
kord Aasiat. Põhja- ja Löuna-Am
eerika rändavad lääne suunas. Et
osa Kaliforniast asub omaette plat
vormil, siis asub Los Angeles juba
10 miljoni aasta pärast praeguse San
Franzisko kohal ja upub 50 miljoni
aasta pärast Aleuutide sügavikku.

11.11.

RAADIO
SAATED
eestlasile

AMEERIKA IlÄ.il.l: eesti saa
ted antakse iga päev UI. IC—1(13(1
ja 17.3(1—18 Rootsi aja järide lai
nepikkustel 13 m (21 710 kilohorl-
si). J!l m (15 235 ja 15 270 kii). 25
m (H 960 Uh) ja 31 m (9 GG0 kl».

Lisaks kõigis saateis autos niie
päevamnlistele ju kommentaari
dele päevaküsimuste kohta oti
eriteemade käsitlus eestikeelseis
saateis järgmise rõhuasetusega;
Pühapäeviti esimeses saates usu
lisi meditatsioone, kumhagis saa
tes tänapäeva mune põlvkonna
küsimusi, esmaspäeviti Ameerika
olustikku, teisipäeviti välis-eesli
kroonikat, kolmapäeviti repov-
taazhe — hõlmates knltuuriUi an
nikat, neljapäeviti teaduse jn teh
nika vaatlusi, reedeti maja ülase
ja inimeste elujärje küsimusi ja
laupäeviti ülevaade nädala sünd
musist ja kultuurikroonikat, hõl
mates väliseestlasi.

EESTI VABADUSE HÄÄLE
saated Madridi raadio kamin

toimuvad iga päev ja kuuldavad
Rootsi aja .järgi kl. 19 lühilainel
32 m. Saadet korratakse järgmi
sel päeval kl. 8 lühilainel 30,7 m
ja teist korda kl. 13.30 lühilainel
30,7 in.

USTUSED SAATED Trnns
World Radio kaudu igal püha
päeval, teisipäeval ja reedel kj.
18.30—18.45 lühilainel 31 m
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Uus 17-meetri-mees
Tallinnas septembris toimunud hi

listel kergejõustikuvõistlustel saavu
tas kuulitõukaja Jaan Osi 17 meet
rilt, tõustes sellega Eesti kõigi aega
de edetabelis H-ndale kohale.

Tennisekonkurents Torontos
Uil ui li korraldati Torontos River-

daiiii väljakutel kohalikud eesti
meistrivõistlused tennises, mis osu
tusid osavõtu- ja leonkurentsiro"
lteiks. millest võib järeldada, et ten
nis muutub Toronto eestlaste hulgas
uha populaarsemaks spordialaks.

YL— le A klassis tuli meistriks Hei
no Lents. kes iöi finaalis J. Kivisil-
da 6:2. 5:7 ja kii. Naiste klassis tuli
esikohale L. Alang, kelle vastaseks
finaalis oli J. Kivisild. L. Alang vöi-
ti- tuicuuisega 6:3 ja 6:3. Poiste klas
sis lõi P. Heinsoo finaalis A. Köre-

;, 7:5 ja 6:4. Meespaarismängus
tulid meistriks A. Elken ja J. Kivi
sild, kes võitsid H. Tintse-J. Too

mest 4:6, 6:3 ja 6:0. Segapaarismän-
gu i.iiaahs olid võidukad J. Kivi
sild ia I. Alang. kes võitsid finaalis
Oiu nHaseid H. Tintse-T. Tintset
6i ju 0.2.

Eestlasi korvpalli KM il
Saksamaal Essenis peetud Euroo

pa mesHrivöistlustel korvpallis tuli
11. korda võitjaks Nöttk. Liit, kelle
meeskonnas mängisid eestlastest
karpa Pliit Tomson ja Aleksei Tam
miste. Tomsonil oli see juba kolmas
kord võita Euroopa meistrivöistiuste
kuldmedal. Tammistel esimene.

Tarmak kõrgushüppe lootus
Septembri keskel Kiievis peetud

N. Liidu ja Läane-Saksa vahelisel
kcrgejöustikuvöistlusel oli eestlastest
edukaim Jüri Tarmak, kes võitis kõr
gushüppe, tulemusega 2,17., alistades
sealjuures Euroopameistri leedulase
se Sapka. Kaugushüppes saavutas
Tõnu Lepik 7.74, mis andis teise
koha.

Uus vasarabeitetalent
Uue vasaraheite tähena on Ees

tis esile tõusnud Vello Kukk, kes äs
ja püstitas 61.76-gu isikliku rekordi
ja asus hooaja edetabelis teisele ko
llale.

a VIHMAVARJUDE MÜÜK on
puregu Ameerika suurlinnades hari
punktil. Mitte seepärast, et ilmad
oleksid eriliselt vihmased Vihmavar-
jusid, samuti kui mägironimiskeppe
jntoi u.-keppidena ja keppe möögatao-
liselt teravate servadega ostetakse
enesekaitseks. Tugev vihmavari ole
vat parim kaitseriist ja selle terav
tipp lausa surmav vahend kallale
tungija vastu. Erilised jaapani enda-
kaitsekoolid on hakanud andma .lisa-
öpetusl karates: kaitse vihmavarjuga.

9 New Yorgis tungiti kallale 78-
ua-.K-rlr Voldemar Leevole, kui ta
oii õhtul läinud välja, et osta toi
tu. Kallaletungija lõi rusikaga Lee
vil nina- ja lõualuu puruks. Ku
na lekkis pcaltnüigjaid, põgenes
JsrdinMungija, ilma et ta oleks
jõudnud midagi röövida. Autonum
bri järele tabas politsei ta varsti,
Lutul Leevol tuli mõni päev viibida
Imi-das.

Konstantin Steinman
IN MEMORIAM
Pühapäeva hilisõhtul, 14. nov,,ta

bas surmavikat dipl. ins. Konstan
tin Steinmani, kes alles suvel pü
hitses oma 85-t sünnipäeva ja veel
päev enne oma ootamatut surma
istus lähemate sõprade seltsis.

Mõnda inimest on kerge iseloo
mustada ainuüksi ühe või paari sõ
naga ja IC Steinmani kohta vöiks
ütelda, et ta oli tore inimene: sõb
ralik, heasüdameline, abivalmis ja
alati heas jutus.

Tema elukäik on olnud paiguti ki
rev ja sündmusterikas, paiguti ishuli-

Eestis, Vaivf vallas, kulges tema

Erakordselt andekana lõpetas ta St,
Anna kooli kuldaurahaga ja Tehni
lise Instituudi rekordajaga. Kuigi ta
oli õppinud mitut tehnilist ala, jäi
ta peatuma raudteede ehituse alale.
Juba Venemaal jõudis ta teenistus-
redelil kaugele, olles muuseas
Kaasani-Jekaterinbiirgi praegune
Sverdlovsk) raudtee ehituse juhata
jaks. Oktoobrirevolutsiooni ajal oli
,u i....... ..-.aj.,is, sattudes seega ad
miral Koitshaki ja enamlaste vahe
lisse vöitluspiirkonda. Ta püüdis
Eestisse tagasi tulla üle Jaapani ja
Ameerika, kuid sai Jaapanis olles
teada, et talle ei olnud antud Amee
rikasse sissesõidu luba. Tuli seepä
rast alustada pikka ja vaevarikast
reisi läbi kogu Siberi ja Euvoopa-
Venomaa keset käimasolevat kodu
sõda.

Eestis oli IC Steinman kaua aega
Raudteede Valitsuse ehitusosakon
na juhatajaks ja sai seega iseseis
vuse ajal nautida pisut rahulikumat,
kuigi mitte vähem tegevusrikast ae
ga.'Saksa okupatsiooni ajal määrati
ta Raudteede Valitsuse direktoriks.

Nagu paljud teised, põgenes K.
Steinman N. Liidu teise okupatsioo
ni ähvardusel Rootsi, kus ta kuni
pensionile minekuni teenis A/S Skån
ska Cementi laboratooriumis geoteh-
nilise uurimise alal. Tema peamine

Liikumisi läbi
raudeesriide
Okupeeritud kodumaa teateil oli

Rootsis öe juures Hilda Käär ja
isa juures Eino Klcment.
Ameerikas viibis isa juures Ülo

Kriisa, venna juures Aleksander Iva
nov, ema juures Marvi Suits ja isa
juures Ülo Heinsoo

Kanadas külastasid isa Signe ja
Erich Beiuhhin. poega Olga Kruuse,
venda Selma Männik, sugulast Kai
do 1-Iääl ja venda Ethel Muiste.

Inglismaal oli poja juures Erna
Therese Vainlo, venna juures Herta
Otsing ja de juures Elmar Jürgens.
Ungaris külastas vanaema Vaike
Tuhkur ja sugulasi I-Ielga Aarna ja
Aleksei Katmaa. Lääne-Saksarnaal
külastas isa Ilmar Ustav, Ida-Saksa-
maal elavat abikaasat Rosa Jushina
ja ema Rita Margarita Kalanina.Poo-
las olid sugulaste juures Suusi ja
Merle Mändmaa.

Eesti Päevalehe
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riiiti kasutaba enam varasemat
rskiMuna-Kurircaii leSJimispoM-
girot ega vanu sissemaksu kaarte
sel?cle po^gtruk*, kuna Kesti Päc-

valchl on kogu tclliniixasjaajn*
inise iile võtnud. Tellijatele tule
vad endiselt sisscmaksultanrdid,
nüüd aga juba uuele postgirolc.

töö seisnes ehituste alla määratud
kruntide analüüsis.

Oma töö kõrval leidis K. Steinman
aega veel eratundide andmiseks n
temaatikas. Kuna ta oli suurepärane
matemaatik ja haruldane pedagoog
võivad paljud eesti noored olla te
male tanulikud tuleimisrikaste eks
mite sooritamise pärast.

Kuid sellega ei piirdunud tema
vaba aja kasutamine. Ta võttis ela
vad osa ka mitme organisatsiooni
tegevusest, esijärjekorras omavanai-
sa eeskujul kiriku tööst: konsistoo
riumis ja kiriku nõukogus. Ta oli
liige ka Eesti Komitees. Eesti Rahvus
nõukogus, Invaliidide Fondis ja mit
mes teises organisatsioonis, kus teda
huvitas peamiselt humanitaarne te-
•OVUS.
K. Steinman oli auliige EÜS ”Põh

jalas”, kuhu ta astus juba 1909. aas-
lal, olles seega üks neist vähestest
järelejäänud liigetest, kes viibisid
‘‘Põhjala*’ hälli juures Peterburgis.
Nüüd on neid järel veel ainult

ks.
Neid on palju, kes jäävad tõsiselt

leinama Konstantin Steinmani sur
ma ja soovivad talle rahulist puh
kamist, nende hulgas ka allakir-
iutanu oma perekonnaga.

H. LA RETKI

Ordineerimine.
okiip. Eestis
(VES) Nagu niiiid teatavaks saa

nud, on Mustvee kirikus 27. juunil
pidulikul jumalateenistusel Eenok
Haamer ordineeritud luteri kiriku
õpetajaks. Ordinatsiooni talituse toi
metas peapiiskop Alfred Too
ming, kes asetas kirikukorra ko
haselt ordineerituie kaela hõbedast
ametiristi.
Jumalateenistusest võtsid osa peale

peapiiskopi Tartu praost ja Tartu
Peetri koguduse õpetaja August Jän
ni, Vastseliina õpetaja ja usuteaduse
instituudi dekaan mag, Ago Viljari,
Torma koguduse õpetaja mag. Jaan
Muru, Võnnu koguduse õpetaja mag.
Voldemar Ilja ja ordineeritu isa, Tar
vastu koguduse õpetaja mag. Harri
Haamer.

Jumalateenistusel on olnud rahvast
patju — üle 400 inimese ja seda on
kaunistanud koguduse laulukoor or
ganist Eha Haamer! juhatusel.

Eenok Haamer on kaugõppe korras
lõpetanud gümnaasiumi. Sellejärele
usuteadust õppinud Tallinna usutea
duse instituudis, mille kursuse .lõpe
tas tänavu kevadel 26. mail Nimeta
tud usuteaduse instituudi kursus ole
vat sama ulatuslik, kui Tartu omaaeg
ses usuteaduskonnas. Usuteadust õp
pides, Eenok Haamer täitis Konsis
tooriumi määramisel hulk aastaid
Mustvee ja Lohusuu kirikuõpetaja
kohuseid.

Eenok Haamer on 26-aastane ja te
ma abikaasa Eha on Konsistooriumis
sooriatnud organisti katsed ning täi
dab Mustvee ja Lohusuu kiriku or
ganisti ülesandeid. Neil on kaks poe
ga Naatan ja Markus. Lõpuks olgu
märgitud, et õpetaja Harri Haamer
on nimetatud usuteaduse instituudi
õppejõud ja on peale Tarvastu kogu
duse ka Kõpu koguduse hooldaja õpe
taja.

■ INGLISMAA SILMAPAISTEV
ARST dr C. M. Fletcher mainis On
tario Hospital Associationi aasta-kon-
verentsil, et Kanadas sureb suitseta
misest tekkinud haiguste tulemusena
iga päev 20 alia 64 eluaasta inimest.
Referent tegi ühtlasi ettepaneku, et
arstid ja teised haigla personali liik
med peaksid loobuma suitsetamisest
nendes haigla ruumides, kus ravitak
se ja läbi vaadatakse patsiente. Sa
muti tuleks sigarettide müümine
haiglates lõpetada riing keelata ka
haigetele haigetubades suitsetamine.

& USA-s viibis kiinaj;!l:‘<1 külas
tusel Hollandis, ISreda !ilmas elu

nev Anita IliUtnr-Yaikla-Tun-.
berg, külastades oma iide Anrlfe
Parve Kingstonis New Y w"i osa
riigis,

RAAMA TURIMUI.
EESTI KIRIK NR. 10—12

Eesti ev. luteri kiriku häälekandja
aasta viimane number ilmus kol-
miknumbrina UO, 11 ja 12), seega
märksa mahukamal kujul. Kiiluta
vad peapiiskop J.O. Lauri, prof. Karl
Aun, parost Jakob Aunver, Liili-An-
ne Pnrlo, öp. Philip Tammaru, luule-
taja-öpetaja Hermann Stock, praost
Richard Koolmeister, öp. Hugo Jaa
nus. kirjanik Helga Nõu, Alar Esop,
öp. J Aarik, öp. A.E. Aaviksaar, öp.
Oskar Gnadenteich, dots. Theodor
Künnapas, assessor Voldemar Palm,
praost Jaak Taul, praost Rud. Kivi
ranna, öp. Oskar Puusepp, öp. Uno
Plank, August Võsu j.t.

Nagu toimetaja märgib, tingis äki
line kulude tous kolme numbri koon
damise. Ajakiri loodab aga tellimis
hinna tõstmisel ka tuleval aastal jät
kata ilmumist kuukirjana.

SüMPOOSIUMI ETTEKANDED
K.a. juuni kuu algul toimus Balti

Instituudi korraldusel Hässelby los
sis kolmepäevane sümpoosium balti
vähemusrahvuste probleemide üle.
Sümpoosium õnnestus teatavasti üte
ootuste hästi. Seda jälgisid Rootsi ha
ridusministeeriumi ja mitmete teiste
riiklike asutuste esindajad, kes tege
levad sisserändajate küsimustega.
Sümpoosiumil esitati 22 ettekannet,
mis käsitlesid balti põgenike koha
nemise probleeme, nende saavutusi
kirjanduse alal ja teaduslikus uuri
mistöös keeleteaduse, ajaloo ja ühis
konnateaduste sektoris. Sümpoosio
nil esitatud ettekanded on nüüd il
munud paljundatud trükisena, mis si
saldab peale selle kokkuvõtteid toi
munud läbirääkimistest, pilte siim-
poosiumist ja rootsikeelsete ettekan
nete ingliskeelseid kokkuvõtteid,
kokku 116 lk. Väike osa väljaandest
tuleb avalikule müügile hinnaga kr.
15:- saatekulu kr. 1:-. Tellimiste

aadress: Baltiska Institutet, Box
16 042, 103 21 Stockholm 16. Postgiro
25 58 71 - (J.

72 JUTLUST
Torontos ilmus nendel päevadel kir

jastus ”Kultuuri” väljaandel praost
Rudolf Kiviranna jutlustekogu ”Rän
durid tolmu ja tähtede vahel”. Raa
mat jõuab lugejate kätte Jõulude eel.
See on autoril teiseks teoseks. Esi
mene jutluskogu ”Jumala armastuse
vangid” ilmus 1959 Rootsis ja selle
trükk on otsas. Uus jutluskogu koos
neb jutlustest, mis on peetud New
Yorgi Eesti kirikus, kuhu öp. mag.
R. Kiviranna noore eesti vaimuli

kuna kutsuti toole 1948. Ilmuv jutlus-
kogu on oma jutluste arvult üks
suuremaid, mis on ilmunud viimase
70 a. jooksul. Teose ülesehitus jälgib
kirikuaastat, alates jõuludega. Jutlu
si on kõikideks kiriklikeks ja rah
vuslikeks pühadeks ja ka harilikeks
pühapäevadeks. Raamat ilmub tuge
vas köites ja on saadaval kirjastuselt

Uiirimusecf
isu ümber

NEW YORK (VES) — Jaak
Panksepp, Lakewoodist pärinev
noor teadlane, kes töötas uurimise
otstarbel Sussexl ülikooli katselise
psühholoogia uurimislaboratooriu-
nüs Inglismaal, on avaldanud oma
uurimistulemusi ”Nature” oktoob
rikuu numbris,
Eriküsimuseks oli isu kontrollimi

ne, mille kontroll mehanism arvatak
se olevat eesajus. Katses rottidega
süstiti neile vüikannused aminobappe
lahu nende hypothalamteusse (ees-
ajju), mille tulemuseks oli rottide
isu vähenemine. Tegelikkuses tuleb
muidugi daamidel oodata veel pusi
uurimusi, enne kui võib seda ment-
lust kasutada. Jaak Panksepp omab
PHD kraadi. Uurimust ta teostas koos
D.A. BottlViga.

Tema artikli töi ära ka USA aja
kiri "Science News”.

a New Yorgi televisioonis inter
vjueeriti Harald Vanaseljal kiir
rongide liiklusest Washingtoni ja
New Yorgi valid. Harald Vanaselja
on riigi poolt kontrollitavale raud-
tecühiugiue asepresident.

ja samuti kirikuõpetajatelt ja kohta
des, kus müüakse eestikeelset kir
jandust.

AJAKIRI ”ASPEKT"
Kunagiste üliöpilasajakirjade "Sil

mapiir”/ "Teated” ja ”Leht” järgla
sena on Hundis hakanud ilmuma
”Aspekt”, mida toimetab Enno Klaar
koos Andres Küngi ja Kristjan Vai-
guriga.

Tegemist on õieti Liberaalse Era
konna kontaktiorganiga, ja üliõpilas
leheks seda nimetada ei tohiks, sest
"Aspekti" laiema lugejaskonna ette
toomine üliõpilaste suvepäevadel s.a.
tekitas paksu verd, -ja viimases num
bris käib äge debatt sel teemal. Su
vepäevade politiseerimise tagajärjena
olevat 80-st osavõtjast 15 nooremat
lahkunud!

Mõistagi on ajakirjas antud palju
ruumi poliitilistele artiklitele. Nopi
me välja teated üritustest, mis pole
leidnud äramärkimist muude ajaleh
tede veergudel. Niisiis on Liberaalse
Erakonna Löuna-Rootsi osakond pi
danud kaks poliitilist salongi, neist
esimese "Sydsvenska Dagbladet” po
liitilise toimetaja Janerik Larssoniga
ja teise "Arbetet” toimetaja Peetor-
Jaan Kasega. Ja 12. oktoobril kogu
nes LE Malroösse, kus Andres Küng
ja Reet Hendrikson tutvustasid Ka
nada eestlaste populaarset ”ja ten
dentslikku” Metsaülikooli.

Viimases ”Aspekti" numbris tor
kab silma Küngi järgmine nending:
"Eesti keele tase Mü-s oli tunduvalt
kõrgem kui rootsi kursustel... Ise
olen harjunud sellega, et räägin pa
remat eesti keelt kui suurem osa mi
nuvanuseid. Aga ühel Mü lektorite
koosolekul esitati mulle isegi küsi
mus, et kas mitte mu eesti keel pole
liiga vilets?" Võin Küngi rahustada
sellega, et sealsed noored, eriti aga
teismelised (!) nähtavasti armastavad
kritiseerida meie eesti keelt.

Populaarseks aineks "Aspektis" on
muljete jagamine tänapäeva Eestist
— kahes viimases numbris leidub
koguni 7 sellekohast (lühemat) artik
lit. ”Aspekti” Päevikus on seni Jaak
Maandi ja Valve Nõu kommenteeri
nud viimase -aja sündmusi, andes
seega edasi erakonnas esinevaid eri-
värvinguid. Tangide vahele võetakse
ka meie kultuuriüritusi ja ajakirjan
dust. Eduard Vilde saab oma "Taba
mata ime” eest V. Nõult tublisti sar
jata ja Eesti Päevaleht oma "jann-
senlike maneeride” pärast Peeter
Klaarilt. Peatoimetaja Enno Klaar
ruttab lisama, et "see iseloomustus
on võrdlemisi hea eriti EPL-le, aga
ka kogu meie vabale eesti pressile.
Või kuidas?”

Alur Reinansi artiklit "Eestlaskond
Rootsis" tahaks näha ka mõnes suu
rema levikuga ajakirjas. Artikkel,
mis on varustatud statistilise mater
jali ja diagrammidega, püüab anda
vastust küsimusele "kes on eestlane".
”Tavalised vastused lähtuvad kas pä
ritolust, eesti keele oskusest ja tarvi
tamisest vöi isiku enda subjektiiv
sest arusaamast, s.t, see on eestlane,
kes ise end selleks peab. Need kolm
kriteeriumi ei lange sugugi mitte
alati ühte. Eri võimalusi kombinee
rides võime inimkonna jaotada ka
tegooriateks olenevalt kuivõrd neid
on võimalik eestlasteks pidada."

Kõige toredama pala seni ilmunud
"Aspektides” on Hain Rebas kirjuta
nud: mõned read Hässelby sümpoo
sioni referaadist, "LE inimestest võis
kohapeal imetleda Ordförande Jaaku,
kes esines maitseka, tagasihoidliku
tooniga poolo-dzhempris, moodsa lõi
kega elegantsetes parajates pükstes
ning koloriidi poolest harmoneeru
vas, diskreetselt ruudulises, rohekas
pintsakus. Nagu kuulda on, arvab
küll proua Maandi, et pintsak tuleks
piha ümbert sisse võtta, olevat liiga
lai. Teisest küljest vaadatuna soodus
tab lai mõõt kasvamist, Alur Reinans
oli ka seal. Ta oli end kostümeeri-
nud nagu oli ette aimata; valge nai-
lon-särk värvilise siidikaelarätikuke-
sega, heledad terylene-piiksid ning
beige-viirvi pintsak ... Ka Andres
Kiing oli kohal jn oli riides." - Li
beraalse Erakonna kontnktiorgan
vöiks (heas mõtles!) täita lünka ka
õhtulehtede sektoris!

Aarand Roos
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Moskvas suri vene
spioon Abel kes
varastas H-pommi

Moskvas suri 68 a. vanuses venelaste tippspioon Rudolf Abel, mees,
kes muuhulgas varastas ameeriklastelt vesinikupommi saladuse, läkita
des andmed N. Liitu. Abel on uks neist väheseist spioonidest, keda ve
nelased On avalikult tunnustanud. Tema eelkäijaks oli Teise Maailma
sõja ajal tegutsenud geniaalne agent Richard Sorge, keda Sovjet on ko
guni austanud kirjamargiga. Nii kaugele Abel pole veel jõudnud, kuid
kahe aasta eest sai ta valitsuselt Punalipu Ordeni.

Rootslane kes viibis illegaalsel
vabausklike koosolekul Venes

Stockholmis tegutsev organisatsioon ”Slaavi rahvaste hulgas evangeeliumi levitamise selts” annab välja vä
keformaadis ajakirja Ljus i öster (Vaigus idas), milles tihti avaldatakse usulisi teateid raudkardina tagant. *V‘j
tembrinumbris kirjutab üks. N. Liitu külastanud rootslane, kuidas ta võttis osa ühest vabakoguduslaste ii!'
gaalsest jumalateenistusest. Seejuures kõrvutab ta suhteliselt irooniliselt üht tavalist, keskmist rootsi kogudt
se jumalateenistust.

Peale selle on venelased kasutanud
Abeli seiklusi agendina, valmistades
tervet rida panevaid seiklusfilme pa
rimas James Bondi stiilis. Tegelikult
kandis Abel hoopis teist nime, kuid
millist, seda põle Sovjet kunagi pal
jastanud.

USA-s langes Abel lõpuks ameerik
laste vastuluure kätte ja ta mõisteti
kokku .10 aastaks vangi. Karistusa
jast istus ta aga ära kõigest neli aas
tat. Siis. nimelt vahetati ta välja
USA spioonilennuki U-2 piloodi Po-
wersi vastu ning ta siirdus tagasi
Sovjetti.

Ka ameeriklased ise nendivad, et
Abel oli omal alal absoluutselt ge
niaalne. Keset pärastsõjaaegset kül
ma süda löi ta USA-s agentide võr
gu, mis hõlmas kogu põhjapoolset
kontinenti, New Yorgist San Fran-
ciskoni.
USA-sse saabus Rudolf Abel vale

passiga 1948, kandes nime Emil Gold-
fuss, elukutsega fotograaf. Tegelikult
olid vene eksperdid teinud oma va
liku Abeli suhtes suurima põhjalik
kusega, kuna temale oli ette nähtud
spiooniajaloo seniajani raskeim üle
sanne: paljastada ameeriklaste vesi
nikupommi. Sovjetis väljaõppe saa
nud inseneriteaduse alal, olles vähe
malt diplomeeritud inseneri kompe
tentsiga, oli Abel täiesti kompetent
ne vastu võtma ja analüüsima and
meid ”pörgupommi” kohta, mida tal
le üle andsid värvatud agendid vas
tavates tehastes ja uurimiskeskustes.

Peale vesinikupommi ülesande oli
Rudolf Abclile antud ülesanne uu
rida kõiki kättesaadavaid detaile ka
USA aatomiallveelaeva ”Nautiluse”
ümber. Samuti seda, kuidas allvee
laevalt tulistati Polaris-tüübist ra
kette. Taoline menetlus oli tol ajal
ainulaadne ja Sovjet seda tehnikat
ci tundnud.
Rudolf Ahel teostas antud ülesan

ded suurima põhjalikkusega. Ta ehi
tas oma luurevörgu kiires korras väl
ja ja ostetud reeturite poolt andmed
saadeti N. Liitu. Ameeriklased on pä
rast Abeli kahjutuks tegemist märki
nud, et vene meisterspiooni käsutu
ses oli umbes kaks tuhat (!) andme-
leandjat,

N, Liidust saabunud korraldused
agentidele olid mikrofilmitud, kus
juures neid anti üle õõnsates münti
des, pastapliiatsites ning teistes näi
liselt süütutes esemetes.

tiks niinimetatud "postkastidest"
paiknes ühe Brooklyni baari WC-too-
li kaane all. Tegemist oli ühe õõnsa
kruviga, mis omas peaaegu nähtama
tut kaant. Kruvi öönsusse oli paigu
tatud mikrofilm aktuaalse korraldu
sega.

Muidugi töötasid Abeli agendid
teatud tasu eest, mis muidugi polnud
eriti vürstlik, kuid mille üle siiski
ei nurisetud. Palga pidid New Yor
gis tegutsevad agendid ära tooma
ühe kivi alt, mis asus Bear Moun-
taini järve kaldavees, veekindlas
plastikaatkotis.

Siis aga esines Abeli poolt tehtud
saatuslik viga, mis viis USA julge-
olekuvöimud tema jälgedele. Nimelt
sai üks ajalehepoiss õõnsa 5-sendili-
se raha, mis sisaldas salajase korral
duse ühele agendile. Poiss aga sai
aru, et rahaga pole kõik korras ning
andis selle üle politseile. FBI oma
korda töötas neli "aastat, enne kui
USA parimatel ekspertidel õnnestus
lahendada Sovjeti koodisüsteemi.

Abeli lõplik paljastamine siiuilis
?-!. juunil 1957, mil FBI liiie kind
lusega teadis, ei spiooni salajane
raadiosaatja paikneb Goldlussi fo
toateljees Fulton Streetil.
Abel vangistati , ja järgnes kohtu

protsess. Vene saatkond, Sovjeti va
litsus ja Kremli kõrgeim juhtkond

Rudolf Abel
ei teadnud loomulikult mitte kõige
vähematki kellegist Rudolf Abelist,
Suure nördimusega konstateeriti, et
tegemist on tavalise "USA laimuga
ja Sovjetivastase propagandaga".

Sovjeti meisterspioon saabus koh
tuprotsessile niiöelda täiesti üksinda
ja seljataguseta, kui mitte arvestada
kaitseadvokaat!, kes oli tippklassis.
Olgugi, et tegemist oli ekstra-kvali-
fitseeritud spioonaazhiloogä, õnnes
tus kaitseadvokaadil zhürii veenda
nii kaugele et Abelil anti .ajaliselt
piiratud karistus ja nimelt 30 aastat-
vanglat. Alguses oli prokurör nõud
nud eluaegset vanglakaristust.

Sama advokaat organiseeris pärast
nelja aasta möödumist ka väljavahe
tuse Francis Gary Powersi vastu.
Powers, kes pildistas Sovjeti sõjalisi
seadmeid luurelennuki U-2 pardalt,
tulistati Sverdlovski lähedal alla ja
talle mõisteti ühe vene kohtu poolt
10-aastane vanglakaristus.

Rudolf Abel aga sai JM. Liitu la
gas! pöördudes parima mõeldava
koha Sovjeti vastuluures KGIi-s.
Temast sai instruktor KGB pooli
läände saadetavatele algajatele ag
entidele ning la tohtis säilitada
oma koloneli-aiiHstet.
Alles 1965 hakkasid Pravda ja Iz-

bestija avaldama Rudolf Abeli elu ja
tegevuse kohta ülistavaid artikleid,
kusjuures teda austati Sovjeti kan
gelasena. Ja kolm aastat hiljem au
tasustati teda Punalipu Ordeniga.

USA

Metodistidest
okup. Eestis

Rootsi nietndislikiriku ajakiri
”Svenska Sändebudet” on pärinud
oma piiskopi Ole Bergeni kaudu
andmeid metodistide kohta Eestis
selle siiperintcndcndiU Aleksander
Kimmilt, kes pentiis Stockholmis
koduteel metodistide maailma
kongressilt Denveris, USA-s.
Kuum on ütelnud, et Eestis on

praegu 2.300 metodisti. Pärast sõja
lõppu olnud neid ainult 750. Tegut
seb 14 kogudust 15 jutlustajaga. Neist
õn suurim Tallinna kogudus 1200
liikmega. Lubatud on töö jumalatee
nistuste vormis.

Siin Rootsis muidugi on kõik reeg
lipärane, hästikorraldatud, lauldakse
ilusatest lauluraamatutest ja korja
takse ohvrit äsjavalminud vahaajalo-
kaali jaoks, mis maksis 60 000 krooni.
Selle summa eest saaks umbes 20 000
venekeelset Uut Testamenti vöi 10 000
piiblit,

Sovjeti mustal börsil saaks aga
kuuekümne tuhande Rkr eest vaid
230—300 testamenti ja 130 piiblit,
lama need maksaksid sääl 250 vast.
400—800 krooni tükk. Need on hin
nad, mida on makstud Kaukaa
siasse vöi mujale Kaug-Venemaale
jõudnud eksemplaride eest. Ja se
da tehakse meeleldi, oleks vaid
mida osta,..
Illegaalne jumalateenistus Vene

maal oli aga hoopis midagi muud
kui ”luksusteenistus Rootsis”. Ohv-
riannt kogumisel polnud midagi te
gemist vabajalokaaliga, vaid korjan
dusega vend Ivani kaheksa lapse
jaoks.

Kitsas toas istuvad naised, noored
ja lapsed kokkusurutult kuni esikus
se välja. Laua taga istub jutlustaja,
tavaline lihtne vend sinises tööüli-
konnas. Ta loeb Jumala sõna.

Esiku uks on lahti.. Koguduse liik
med istuvad paksudel plankudel, mis
tuginevad telllsehunnikutele vöi puu-
pakkudele. Praktiline! Võibolla. Ent
mugav? Vaevalt. Pärast koosolekut
on taolisi pinke kerge eemaldada. On
vaja vaid viit minutit ja jumalatee-
nistuselokaalist on taas saanud tava
line köök.

Kasutusel on käsitsi kirjutatud lau
luraamat. Jutlustaja loeb ühe salmi
ette, mispeale kogudus laulab. Siis
loetakse ette teine salm jne. Vaesed
inimesed, nendib rootslane ja ta mõt
leb nende tuhandete lauluraamatute
peale, niis "ootavad" Slaavi Misjonis
Rootsis.

”Razojtes! Minge laiali’”, karjub
äkki keegi ja välisuks paistakse

Eestlanna
TV-lavastaJa
NEW YORK (EPL) New Yorgis

asuva Ameerika Ühendriikide suu
rema lelcvisijoonijaama WCBS-i ju
res tüütab lavastajana noor eestlan
na Ene Kiisna, Töötanud juha mi
tu aastat televisiooni aial, on Ene
Kiisna järjest vastutusrikkamatele
ülesannetele rakendatud ning es-
Iliasp. 29. nov. tuleb esilavastusele
uus pooletunnine saade noore eest
lanna lavastusel pealkirja all "Wo-
man".

Nagu WCBS-i pressibülletäänis
märgitakse, on Sherrye Henry käsi
kirja järele koostatud Ene Riisna
uuslavastus laiahaardelist läbilõiget
andev saade tänapäeva ameerika nai
se elust ja tööst. Saade antakse en-
dasi Ka Kanada televisijoonijaamade
kaudu alates 29. . novembrist igal
hommikul kl. 9.30 kuni kl. 10.

Ene Riisna on endine torontolane.
Omaaegse väliseesü tegalase Eduard
Riisna tütrena lõpetas ta aastaid ta
gasi 21-aastasena Toronto ülikooli in
glise kirjanduse alal. Asudes pärast
ülikooli lõpetamist Torontos . CBS-i
televisijoonijaamas tegevusse niihäs
ti televisijooniprogrammide koosta
misel kui ka lavastamisel, siirdus ta
kaheks aastaks Inglismaale, kus töö
tas sealsetes televisijoonijaamades.
Selle järele sai ta ettepaneku tulla
USA-sse WCBS-i juurde, kus on la
vastanud rea kaasaja-teemalisi saa
teid; nagu ”A Three-Letter Word for
Love”, ”ChinsmaiTs Chance”, "Sex
in the Seventies" ja "Fashion in the
Seventies'’ jpt. Kaks viimast Ene Riis
sna lavastust pälvisid erilise. tähele
panu ja tunnustuse, lama ta sai nen
de eest tänavu kevadel Atlanta Film
Festivali kuldmedali.

jõuga lahti. Miilitsad, erariides
agendid ja droziniki (komsomoli
kuuluvad noorkommunistlikud liik
med) tungivad esikusse.
Üks vendadest püüab sissetungijaid

vaigistada: ”Tasa, siin on kaimas ju
malateenistus. Oodake kuni koosolek
on lõppenud”. On märgata, et kooso
leku meeleolu äkki elavnes. Tun
dub, nagu oleksid külla saabunud
külalised suurest põrandaalusest ko
gudusest Rostovist ja mitte miilits.

Näib, nagu oleksin mina ainus, kes
on vahejuhtumi tõttu rahutu. Mina,
isik läänemaailmast... Lapsed nagu
laulaksid võidu oma vanematega.
Enam nad ei naerata, kuid pole mär
gata ka hirmu. Need lapsed on vara
küpsenud. Pole esimene kord, kui
nad näevad taolisi sissetunge. Nii ko
dudes kui ka kogudustes.

Edasi kirjutab rootsi külaline, et
miilitsad ootavad ilmse kannatama
tusega koosoleku lõppu.

On näha, et laulmine, palvetamine
ja kõned käivad neile närvidele. Nad
on sõna tõsise mõttes marru sattu
mas. Ise ma plaanitsen, kuidas ma
pärast teenistuse lõppu märkamatult
saaksin kaduda.

Ma palvetan, et issand pimestaks
miilitsaid, et nad mind ei märkaks.
Muidu muutuksid mu õnnetud sõb
rad üleöö ameerika kannupoisteks,
kes seisavad ühenduses välismaaga.

Igal juhul õnnestub rootslasel pik
kamisi ja märkamatult, eemaldada
taskus asetsevast märkmikust lehe
küljed, millel on terve rida vene usk
like aadresse. Sama märkamatult
poetab ta lehed suhu ja neelab need
alla.

Kui koosolek lõppeb, käseb mii
lits naisi ja lapsi lahkuda, kuna
mehed jäetakse kohate. Komando
on täielikult miilitsa käes, juma
lateenistuse lokaal on muutunud
ülekuulamise asutuseks, kus jutlus
taja laua taga on miilitsaülem.

— Kes on siin juht?
— Kristus, vastavad kõik unisoon-

selt, peaaegu juubeldades.
— Ja, ja, Kristus, kuid kes siin

jutlustab?
— Kõik vennad jutlustavad,
— Aga kõik ei saa ju korraga jut

lustada, teid on liiga palju.
— Kolm korraga.
— Kes olid need kolm, kes täna

jutlustasid?
— Mina, Ivan Ivanov, aadressiga

sääl ja sääl...
— Mina, Pjotr Petrov, aadressiga

nii ja naa...
— Ja kolmas?
Tuleb välja et kolmas on kadunud.

Keegi ei vasta. Kõik protokollitakse.
"Kolmas keeldus vastamast”. Ent
vennad on julged. Nad nõuavad era
riides agentidelt isikut tõendavaid
dokumente. Mis on neil iihes era
korteris tegemist.

Ja küsimused, kõikvõimalikud
küsimused maa ja iaeva valid öise
sajavad koosolijate kada. Sulg
krabisid» paberil, tähed moodusta
vad siinu, sõnad lauseid, laused
süüdist ust, E( aga vendade hulgas
on välismaalane, seda süüdistajad
veel ei aima...
Nõutakse vahepeal vormistatud

süüdistusaktile allkirju. Kõik keel
duvad. Nõutakse passe. Nimelt pea
vad inimesed alati oma passe kaasas
kandma. Nagu neegrid Löuna-Aafri-
kas.

Ja kui rootsi külaline avastatakse,
tekib kirjeldamatu, segadus, nii krist
laste kui ka sissetungijate seas. Vä
lismaalane salajasel kristlikul kokku
tulekul! Kuidas see võis sündida?
Kunagi''varem pole rooni väliskrist-
lane leidnud teed nende väikesesse
kogudusse.!

Kes näitas teile teed? Kuidas sui
le aadressi? Kes oli teie kontaktiks?
Kus kohast te olete? Rootsist! Kas
teie maa! on krä t’"si? Kas teil pii
bleid ült olemas? Jne.

Miilitsad ja usklikud esitavad se
gamini küsimusi, kuni lõpuks miilit
sad sunnivad kristlasi vaikima ja
protsess võib jätkuda. Ühele grupile
olen ma taeva ingel ise, teisele aga
vgvälismaa spioon, rahvavaenlane.
Koostatakse uusi protokolle, esita
takse uusi küsimusi.

Ma naeratan nende südikusele —*
olen ju välismaalane ja mind ei saa
da karistada selle eest, et ma votsia
osa registreerimata jumalateenistu
sest. Ma ju tulen maalt, kus ai
nuüksi eksisteerivad registreerimata
jumalateenistused!

Kuid siis ma kahvatun,,. Keegi
ju peab selle koosoleku eest arvej
maksma. Mitte mina. ”Armas Ju

mal, oie armuline selle noore nai
se vastu, kellele kuulub see maja*
Issand, anna armu jutlustajatele,,
kes kuulutasid Sinu sõna, anna ar
mu oma paljudele tagaaetud taile-
dle..

Mind viiakse ära Voiga-jeepis, uu
tele tunde kestvatele ülekuulamiste-
ie..,

USA ,

STOCKHOLM
Peapiiskop J. O. Lauri

juubelipäeva koosviibimisest osavöfen
miseks Margaretakooli peoruumides
Ad. Fredriks Kyrkog. 10-111 püha
päeval 5. dets kl. 18 on veel võima
lik üles anda kuni 1. detsembrini
Eesti Komitee telefonil 08/1159 78.

Pidulikul koosviibimisel esinevad
solistidena härrad Valdek Jürisoo ja
Alfred Pisuke, keda saadab klaveril
hr. Harri Kiisk.

Osavõtumaks on 10 kr. mida võib
tasuda koha peal. 

I RAADIO
SAATED
eestlasile

AMEERIKA HÄÄLE eesti saa
ted antakse iga päev kl. 16— IS.30
ja 17.39—18 Rootsi aja järele lai
nepikkustel 13 m (21 740 kilohert-
si), 19 m (15 235 ja 15 270 kh). 2a
ro (11 960 kh) ja 31 m (9 660 kh).

Lisaks kõigis saateis antavaile
päcvauudistele ja kommentaari
dele päevaküsimuste kohta on
eriteemade käsitlus eestikeelsels
saateis järgmise rõhuasetusega:
Pühapäeviti esiineses saates suu
lisi meditatsioone, kumbngis saa
tes tänapäeva noore põlvkonna
küsimusi, esmaspäeviti Ameerika
olustikku, teisipäeviti viilis eesti
kroonikut, kolmapäeviti rep-ir-
taa/.iie — hõlmates kultuurila an
nikat, neljapäeviti teaduse jn vh-
niku vanllusi, reedeti majata' -so
ja inimeste, elujärje küsimusi ja
laupäeviti ülevaade niid:ila 1 prii
musist ja kulfuurlkroonikai. hõl
mates väliseestlasi.

RESTI VABADUSE HÄÄLE
saated .Madridi raadio saadu

toimuvad iga päev ja kiuiütiemi
Booisi aju järgi kl. 19 tiihiia oei
32 m. Saadet korratakse jirr-d-
Se.i päeval kl. S lühilainel 3" 7 oi
ja teist korda kl. 13.30 lühilainel
39,7 tn.

USFLISEtt SAATES) T-tns
World Kadio kaudu igal püha
päeval. teisipäeva] ja reede! kl.
18.39 18.45 lühilainel 31 m
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Ainud — väljasurev rahvakild
Hokkaido saarel Jaapanis

Raadio kultuurisaates GBS käsitles hiljuti OXol G. Tandberg ainu rahvakildu Jaapanis, kes on praegu tõ
sises hävimisohus. Referent märkis, et tegemist on Aasias paikneva möo-euroopa vähemusega, keda oa
aastasadasid jälitatud — nii füüsiliselt kui kultuurselt. Omal ajal elunesid ainud nii keiserliku Jaapani nel
jal peasaarel kui ka Kamishatkal ja Siberi idaosas, kuid nüüd moodustavad ainud vaid kiiresti väljasure
va rahvakillu, arvuga mõnisada indiviidi.
Ainudel puuduvad täielikult n.n.

mongoolide tunnused, nad on lume-
dajuukselised ja pruunisilmsed ning
kuuluvad niinimetatud kaukaasta
rahvagruppl. Leiud vanemast kivi
ajast: luukered, relvad ja omapärane
keraamika, kriipsutavad alla oletust,
et ainud olid Jaapani pänselanikud.
kuni jaapanlaste sisseränd esimesel
aastasajandil p.Kr. nad viljakandva
telt aladelt välja tõrjus.

Tänapäeval on ainud vaid mingi
sugused turistidele näidatavad ob
jektid Hokkaido saarel, kus asuvad
vaid mõned ainu-perekonnad. Nad
müüvad turistidele oma kodukäsi
tööd ja tantsivad neile oma rahva
tantse.
Kuna ainusid Jaapani rahvaloen-

dustes eraldi ei arvestata ,pole ka
võimalik täpselt öelda, kui palju ai
nusid tänapäeval eksisteerib. Ent a.
19S0 oletati, et Hokkaidol asub kuni
17 00Ü inimest, kes on kultuuriassimi-
lalsiooni mitmesugustes staadiumi
des. Vaid 10 aastat hiljem, s.t. 1070
arvestatakse, et puhtaverelist ainusid
on järgi vaid umbes 300 isikul.

Nimetatud andmeid antakse hilju-
ti ilmunud Inez llgeri raamatus ”To-
gether with the Aino — a vanishing
people”. kusjuures väljaandjaks on
University of Oklahoma Press. On
tähelepanu vääriv, et taolist ülevaa-
tesiuudiumi pole kunagi teinud jaa
panlased ise. See omakorda näitab
kuivõrd suurel määral on ainude
rahvakild praeguste võimurite poolt
unustusse jäetud. Raamatu autor
nendib muuhulgas, et kui üldse ta
hetakse põhjalikult tundma õppida
ainude allikmaterjale, peab peale
jaapani keele valdama veel vene,
saksa, prantsuse ja rootsi keelt.

Tandberg märgib, et rootsi etno
graafid juba ammu tundsid huvi ai
nude täiesti erineva kultuuri vastu.
Feale vene geograafi Krashenkovi
oli rootsi ohvitser von Stahlcnberg
see. kes esmalt juhtis laialdasemat:
tähelepanu ainu-rahvale teoses, mis
ihnus Stockholmis saksa keeles 1930.

\ enelane
ründas
inglasi
NEW YORK (VE) — Piirast 105

vene diplomaadi väljasaatmist Ing
lismaalt on N. Liidu toon Inglis
maa vastu muutunud teravaks. See
ilmnes UNO-ski, kus N. Liidu pea
esindaja Satrontshuk rändas Ing
lismaad Pöhja-Iiri sündmuste pä
rast, nimetades inglise sõdureid
"roimariteks” ja väites, et need
sooritavad Iirimaal ”hirmuärata
vaid kuritegusid'.
Safxontshuk, kes esines inimõigus

te komisjonis, väitis, et Inglismaa
ajab ''imperialistlikku poliitikat ja
hävitab inimesi, kes taotlevad vaba
dust". ..
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| Registreeritud era-pensionäride^

j kodu;; vabad kohad
k! »

I pensionäridele §
I »■ Irenel on aktuaalne minna vana-

J dekodusse, Võib ka üle tulla root-
süsi vanadekodust Kodune vaba

J miljöö ja eesti keel. Lähemaid
■ andmeid tel. 0761,(10 577.

'liljem on Stahlenbergi jälgedes,
käinud palju rootsi teadlasi, kel-'
lest Lundi keeleteadlane, dotsent
Naert alles 1960 avaldas populaartea
dusliku raamatu ainudest, keda ta
nimetab ”valgeks rahvaks Kaug-]
Idas”.

Ameerika autor, Ilgers aga on
veendunud, et ainud on täielikult
kadunud juba 7Ö-ndaleI aastatel,
segaabielud on kujunenud üha ta
valisemaks.
Peale selle tormab Jaapani elustiil

ja kultuur ning Jaapani keel tohutu
jõuga ainudele peale. Nii näiteks do
mineerib täielikult just keel nii kir-
jas kui kõnes ning massmeediales.
Jaapani võimud kirjeldavad ainusid
kui mahajäänud inimesi üldiselt,
kuid'ei tee ometi raskusi ameerika
teadlasele, kes veel viimsel minutil
püüab teha märkmeid Jaapanis kii
resti väljasureva vähemuse kohta.

*
Siinjuures on põhjust märkida, et

juba 1893—94 kirjutab vene kirjanik
Anton Tshehhov Löuna-Sahhalini
pöliselanikest ainudest, keda ta isik
likult kohtas, kui ta käis Sahhalin!
inspekteerimas. Tshehhov kirjutab:

”Louna-Sahhalini põliselanikud,
siinsed muulased, ei nimeta küsi
muse peale, kes nad on, ei sugu
haru ega rahvust, vaid vastavad
lihtsail: aino. See tähendab — ini
mene”.
”Ainude arv Sahhalinii pole täpselt

kindlaks määratud, aga siiski on väl
jaspool kahtlust, et see hõim sureb
välja ja seejuures erakordse kiiruse
ga. Arst Dobrotvorsld. kes 25 aastat-
tagasi teenis Löuna-Sahhalinis ütleb,
ei oli aeg, millal ainult Busse Aba
ja ümbruses oh 8 suurt ainude asu
lat ja elanike arv ühes neist tõusis
200-ni, Naiba lähedal nägi ta palju
de asulate jälgi. Oma aja kohta toob j
ta oletamisi kolme eri allikaist voe- j
.iud arvu: 2885, 2418, 2050 ja peab vii
mast kõige tõenäolisemaks. Ühe au- :
tori, tema kaasaegse tõenduse järgi:
kulgesid Korsakovi valvepunktist
mõlemale poole piki kallast ainu ]
asulad. Mina aga ei leidnud valve- i
punkti lähedal enam mitte ainustki j
asulat eest ja nägin mõnd ainude!
jurtal vaid Bolshoje Takoe ja Sijant- j
sö ümbruses. Aruandes Korsakovi;
ringkonnas elunevate muulaste arvu j
üle 1889 kohta on toodud ainude;
rahvaarv nõnda: 581 meest ja 569
naist”.

”Ainude kadumise põhjuseks peab
Dobrotvorski laastavaid sõdu, mida
kunagi nagu olevat peetud Sahhali-
nil, väikest sündimust ainu naiste!
kehva sigivuse tõttu, kõige enam.
aga haigusi. Nende juures on alati |
täheldatud süüfilist skorbuuti, tõe-!
näoliselt on olnud ka rõugeid”. j

Tshehhov omalt poolt aga ci ra- :
huldu arsti seletusega, sest sel ajul 1
mingeid sõdu ei olnud, ka mille

t aude ja ometi kahanes ainude arv j
tohutu kiirusega. Kirjanik märgib, i
et kadumine ei teki ainult välja- j
suremisest, vaid ka ainude siirdu- j
mlsesi naabersaartele. Tshehhov j
aga toonitab, et enne Sahhalin) !
hõivamist venelaste poolt olid ai- j
nud jaapanlastel pärisorjaseisuu- jdis j
”Orjastada neid oli seda kergem,

et nad on vagurad, tasased, mis aga
peaasi, olid näljased ega võinud lä
bi saada ilma riisita”. j

Tshehhov märgib, et vene ajal
muutus ainude olukord kergemaks
ja nende vabadust püütud säilitada,'
neid ülekohtu eest kaitsta ning hoi-!

ne alamateks lekkis mõte anda mõ
nedele karistuseks ihunuhtlust.

Paljal karistuse ettevalmistuste nä
gemisel valdas ainusid hirm, kui
aga kahel naisel hakati käsi selja
taha siduma, et oleks mugavam nen
dega arveid õiendada, põgenesid mõ
ned ainud ligipääsmatule kaljujärsa-
kule, üks ainu aga koos 20 naise ja
lapsega läks paadiga merele...”

”Naistele, kes ei jöunud ära
joosta, anti peksa, kuus meest aga
võeti kaasa paatidele, ja et takis
tada põgenemist, seoti neil käed
selja taha, aga nii julmalt, et üks
neist suri. Kui ta tursununa ja ot
sekui keeva veega kõrvetatud kä
tega koos kiviga merre visati, oli
Tshornöi Õpetuseks teistele tema
seltsimeestele lausunud: Meie vene
kombe järgi käib see nii”.
Tshehhov nõustub täielikult kõiki

de teiste uurijatega, kes iseloomusta
vad ainusid kui erakordselt sümpaat
seid inimesi. ”Üldine arvamus on
selline, et see on vagur, malbe, hea
südamlik, usalduslik, seltsiv, viisa
kas, omandit austav, küttimisel jul
ge rahvas. Omakasupüüdmatus, ava
meelsus, usk söprusse ja heldus on
ainude tavalisteks iseloomujoonteks.
Nad on õiglased ega salli pettust.
Krusenstern (Eeslist pärit maadeuu
rija. Toim.) sattus neist lausa vai
mustusse, loetledes nende kauneid
hingeomadus, lõpetab ta:

'”Säärased tõeliselt haruldased
omadused, mida nad ei võlgne mit
te kõrgele haridusele, vaid üksnes
loodusele, tekitasid minus tunde,
et ma loen seda rahvast parimaks
kõigist teistest, kes mulle tänini
teada on”.

ÜSA

t
Head sõpra

Voldemar Vana’t
mälestab

OSKAR KESKÜLA
abikaasaga

t
Aiide Reskoff

n-na Tippn
* 4.10.1903 Tartus
f 28.10.1971 Tartus

Valitses leinas

VEND PEREKONNAGA
duü nende sisemisse ellu segamast.
Kuid vägivalda esines sellegipoolest,
näiteks ärakaranud SaMialiiii sunni
tööliste poolt tapmisi ja vägistamisi ja
võimude bürokraatlikku ja ülbet käi
tumist. Kasakate võimutsemise koh

ta kirjutab Tshehhov- i
”Lugu oli juhtunud ammu, möö

dunud sajandil. Kasakate sotnikul j;
Tshomöil, kes tegi .Kuriili ainud -Ve-t

Puhka rithus kodumaa mullas:

£elnaieateid
f

Albertas, Kanadas, suri 21. novem-
1

bril August Suitso.
Hiiumaal suri 29. oktoobril Anni

Eespere. Armast ristiisa

t
Heino’t

mälestab

Meie unustamata kallist

TRIINU

Heinrich Lelgus’t
* 16.12.1923 Tallinnas

t 21.11.1971 Stockholmis t
mälestavad sügavas leinas Armast tädipoega ja sugulast

ELMO ja EIVOR Krist j au J ondorf’i
VttVE LASTEGA

ELSA ja LYDIA mälestavad leinas

JUUUE ja VALTER VOLDEMAR PÄRN
KITTY PEREKONNAGA perekonnaga

t

OSKAR PÄRN
abikaasaga

ARNOLD PÄRN
perekonnaga

ELLI MISS
perekonnaga

LEENA LAOS
abikaasaga

PAULA KANNUS
lastega

Armast sõpra — . -

Heinrich Leigus’t
Su elutee jäi pooleli,

Sa läksid võõrsil puhkama! j

mälestavad

LYDIA MOKS 4-
ALEKSANDER ja HILDA T •

PÖLDltE

HANS ja ELLEN Armas

TIIU ja LENNART
ENDEL, AINO ja ANU Ericli Perlitz

RUDOLF, ERNA ja MARGUS
Mälestavad leiutisARNOLD ja GUNNEL

HARRY ja LAINE KARL ja LINDA ABEL
ENE-MAI, TRIINU. HELLE AARNE KIVISALU

perekonnaga

t
Minu urcstfwt uniislnrnata abikaasal:, meie.kallist isa, vanaisa, venda,

meie armsat sugulasi ja sõpra

Erich Perliizhi!
‘ 13. novembril 1891
t 15. novembril 1971

mälestavad sügavas leinas

HENKIKTTit KRISTIAN, HENRIK, EDVARD
EVA ja ENNO MICUAKL, MARGUS

•JAAN ja MA KOOT

HARALD ja ANNA NELLY ja P.IRf.EU
ERIKA ja EDUARD
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□ABIELLUNUD

Vello Puliasmägi
Anita Wallmer

Lund, 20/11 1971

Minu unustama kallis

Heino
Minu hea abikaasa on lahkunud
jäädavalt jättes mind valusasse

leina.

Hässelby Villa.st.adis
21. novembril 1971

HELMI LELGÜS

Matusetalitus toimub laupäeval,
4. detsembril kell 12 Hässelby

Griftegårcfs kakelis.

Minu armast poega, meie kallist
venda, onu ja sugulast

Heinrich Leigus’L
* 16.12. 1923 Tallinnas
t 21.11. 1971 Stockholmis

mälestavad sügavas leinas

EMA

KAHI. PEREKONNAGA
HELLE PEREKONNAGA

TAJUD ja ON U
perekondadega

I RVE PEREKONNAGA

Mälestus Sinust on kustumatu!

I

I

Armast sõpra

Heinrich Lelgusü
mälestab kurbuses

KVAI.D TANKE
abikaasaga

HELVE ja OSVALD
PÜLLIJAED

EKK kirjandusõhtult:
Eesti raamat ja eesti ajaleht
vabas maailmas olulised ka
kultuurielule meie kodumaal

Pühapäeval, J. novembril Stockholmis Fenhc-palatsctj pidusaalis korraldatud kirjandusõhtu oli Eesti Kul
tuuri Koondisele sügisese tegevushooaja Kirjandusõhtul kuulutati ühtlasi avatuks selleaastane raamatukuu,
mis lõpeb jõulupühadega. Raamatukuu läheb motto all ”Eestikeelne raamat on eesti kultuuripäranduse säili
taja ja edasiarendaja”.
Raamatukuu on üks väärtusliku

maid kultuuritraditsioone, mida me
kodumaalt pagulusse kaasa oleme
toonud ja siin au sees pidanud. Käe
soleva aasta raamatukuu on ühtlasi
väikselt juubelikuu — esimesest raa
matukunst kodumaal on möödunud
35 aastat, see korraldati 1936. aastal.
Pärast 1935. aastal teostatud suure
joonelist raamatuaastat, mille raames
paljude aktsioonide kaudu tõmmati
kaasa rahva laiad hulgad, korraldati
ainult iga-aastaseid raamatukuid.
Raamatu ja trükisõna kaudu saadud
teadmised ja elamused on läbi aega
de meie rahvale olnud vaimseks rel
vaks võitluses olemasolu eest. Väike
rahvana meie ei suuda ennast maks-

panna massina, vaid ainult kva
liteedi kaudu, oma vaimse pagasiga,

; teadmiste ja suutmiste kvalifikatsioo-
iga-

Soojasüdamelised saatesõnad raa
matukuu avamisele ütles Välismaise
Eesti Kirjanike Liidu esimees Au
gust Mälk. Meie maapao-aastad lä
henevad varsti kolmekümnenele. Elu
paratamatu käik on tublisti harven
danud nende ridu, kes pagulusse saa
busid kodumaise kultuuripärandi
teadlike kandjatena, kellele need

rtused olid omased. Kõneleja tun
dis tõsist muret pealekasvava põlv
konna võõrdumisest oma rahvuskul-
tuurilistest pärimustest ja eesti noor
te , ümberrahvustamise ohust vaba
maailma survevabas olukorras. Ikes-
tatud kodumaal tekitab okupantide
venestamise surve eesti noortes väis-
tulise protestitunde ja vastupanu, mis
soodustab rahvusliku omapära ja kul
tuuriväärtuste püsimist. Ja au sees
pidamist.

Eestikeelse raamatu ju ajakirjan
duse Uinumine paguluses elab prae
gu iile kriitilist faasi. IVanie koon
dama kõiki häid jõude, oma ühis
konnas et eesli raamid ja eesti aja
leht võiks jätkuvalt ilmuda, lõputus
August Mälk.

Herbert Salu kõneles ilukir
janduse väärtusest.

Kauaaegset liiget

Juhan BacluuanM
mälestab leinas

HALSINGKOKGI EESTI
ÜHING"

Mi
Muuseas, loodetavasti me ei ole

unustanud, et möödunud aastal and
sime Bernard Kangrole ta 60-nda
sünnipäeva puhul kindla lubaduse
aastavahetusel uuendada "Tulimulla”
tellimine! Oa et igaüks meist lubas
juurde hankida ühe uue tellija, et
kindlustada eestikeelse kultuuriaja
kirja pidev ilmumine. Pidagem neid
lubadusi meeles ka eeloleval aastava
hetusel!

Kirjandusõhtu eeskava keskpunk
tiks kujunes Herbert Salu esinemine
ettekandega teemal ”Ilukirjanduse
väärtus”. Herbert Salu on teatavasti
EKK kultuuriauhinna tänavuaastane
laureaat, mille väljakuulutamine toi
mus aasta algul, veebruaris. Tervisli
kel põhjustel ei saanud ta tookord
isiklikult auhinna vastu võtmisele il ■
muda.

Kirjanduspublikul uli niind meel
div võimalus laureaadile oma aus-
lusl avaldada ja lisada sellele sün
nipäeva õnnitlused — llerborl Sa
lu märkis 15. oktoobril oma 60-
ndai sünnipäeva. Talle peeti kiine
(W. Grossihal) ning ulatati lilli ja
kinnitus.
Herbert Salu on kõrgelt hinnatud

mitmekülgne kultuurnsiksus: kirjan
dusuurija. esseist, romaanikirjanik. Ta
sisutihedat, tsitaatidega huvitavalt lä
bipõimitud, humoristlike puäntidega
pipardatud ettekannet kuulati pingsa
tähelepanuga. Autor esitas siin kat
keid oma pikemast kirjandusloolisest
uurimistööst, mida ta loodab võida
lähemal ajal trukis avaldada. Võrd
leva vaatluse alla võetakse kriteeriu
mid, millest lähtudes aegade vältel
on hinnatud ilukirjanduslike teoste
väärtusi. Pearõhk on asetatud eesti
kirjandusele, kuid haaraies ka näh
teid maailmakirjandusest, kuivörra
need on mõjutanud eestikeelse kir
janduse arengusuundi ja stiili.

Järgnevalt mängis Sanda Umblia
(viiul) Franz Schuberti sonatiini,
Erkki Melartini ”Eleegia" ja Heino
Ellen ”Hällilaulu”. Palade tundelaad
tundus sobivat viiuldaja tagasihoid
likkusega. Solisti saatis klaveril Har
ri Kiisk.

Kirjanduslikku uusloomingu!
esitasid Ilona Laaman. Paul Laan,
Ada Olema ja Anraml Hoos. Ühi
seks nimetajates neile on pagula
saastail kirjanduslikule parnassile
astumine, muidu erinevad nad nii
eluaastail! kui ka loomingulaadiga.
Ilona Laaman luges meile kümme

oma luulelust. Paremaks jälgimiseks
olid korraldajad need tänuväärselt
paljundanud ja kuulajaile välja ja
ganud. Luuletaja loomingulaadiga
kohapeal tutvumiseks oleks ehk pii
sanud vähemastki. Inspireerivat tä
helepanu äratasid luuletused "inkog
nito”, "Salaketserid" ja ”Kodumaa ’,

Ilona l aamani huilenildi
sümboolika on lahimiöislaiamiseks

mitmetahuline, ta tahtlikult argipäi-
selt sõnastatud mõttelennu käänakud
sageli irooniliste puäntidega. Kaa
saminek autori elamuste maailma tin
gib kuulaja kohaldumist- ta saatejaa-
ma lainepikkusele. Selle väljapeilimi
ne pole alati kerge.

Aarand Roos esitas proosakatke
pikemast novellist "Mustlaselu” —
värvirikas kiirpilt idamaiselt kirevast
laadamiljööst. Aarand Roosi värske
sönastamiskunst haarab, ta ootama
tud vaatenurgad ja situatsioonid er
gutavad kuulaja fantaasiat. On alust
autori edasist arenguteed jälgida Ioo-
tusterikka huviga.

Esinenud autoreist oli Ada Olema
stiililt kõige konventsionaalseni. Ette
kantud luulepalades, mis kandsid
ühist nimetust ”Parvemees" ja kuu
luvad ettevalmistamisel olevasse luu
lekogusse, reflekteerib ta elutarga
rahuga elunähtustele meie ümber, so
bitades mälestuste kilde kui mosaii
ki elukirja värvikasse mustrisse.

Viimasena luges meile oma luule
tusi ja mõtteteri Paul Laan. Ta para
dokside uperpallitamised ja sentent
side rabavad vaimukused on köit
nud meie tähelepanu varematelgi esi
nemistel. Siia on lisandunud enesei
rooniat, laienenud on ka huvialade
amplituud. Kuulsime, et temagi mõl
gutab mõtteid raamatuga kirjandus
turule tulla.

Kõigiti ümiestiimid kirjandusõh
tu lõpetus Harri Kiisid sönavöli.
Põhjendatult juhtis la kousolijatc
tähelepanu sellele, ei eesli raamatu
ja eesti ajalehe ilmumise tühisust
paguluses meie mõistame hiies suu
ruses alles siis, Iuii need enam ei
ilmu ... Jn veel rohkem: eestikeel
ne raamat jn ajaleht vabas maail
mas on otseselt oluline kultuurielu
arengule okupeeritud kodumaal.
Selle olemasolu on kodumaa eest
laste kiites liuni hiies nende võitlu
ses Moskva dikteeriva iilemvoiimi-

Kiriandusohtule eelnenud oli mä-

EEL KIRIK
STOCKHOLM: I Kristuse tuVmise

pühal 28/11 peajumalat. Jakobis kl.
35, kog, öp., orelil P. Ardna, Isifnr.

GOTLAND: Slites, peiek 1- ema
juures jumalat. 30/11 kl. 17. E inar
Tõldsepp.

EESTI AP. Ö1G. KIRIK
STOCKHOLM: Püha Nikolai Pea

kirik, 5/12 kl, 11 Temp.lipüha juma
lat., toompraost, pastor primarius Äke
Kastiund,

GÖTEBORG: Guldhedeni ortodoks-
kirik. 27/11 kl. 18 öhtuteen., hineepal-
ve. 28/11 kl. 11 liturgia, teenib ülem
preester A. Nael.

SOOME ORTODOKSNE KIRIK
HOFOES: 27/11 kl. 17 Pajariaho

majas öhtuteen., teisipäevaring ja öp-
pering. 28/11 kl. 11.30 kog. majas lit-
Irgia, teenib ülmepr. Juhkam.

VABAKIRIKUD
STOCKHOLM: Eesti Nelipühi Ki

rik, Brävallag. 11, 27/11 kl. 15 kog.
tund, 28/11 kl. 10 pühapäevakool, kl.
11 jumalat. H. Laur, lauluettekandele!.
30/11 kl. 19 palve- ja piiblitund, A.
Laur.

STOCKHOLM: Norrmalmi Bapt.-
Kirik, Norrtullsg. 37, jumalat. 28/11
kl. 15, O, Loogna.

ESKILSTUNA: Eskili kirik, Bäts-
mansg. 7, jumalat. 28/11 kl. 14, H,
Vahtrik jt.

GÖTEBORG: Blå Bandeti saalis,
Erik Dahlbergsg 10, jumalat. 28/11
kl. 11, V. Kubja.

GÖTEBORG: Smyrna Nelipühikog.,
Parkg. 1, 27/11 kl. 19 piibli- ja palvet,
28/11 kl. 15 jumalat., juti. A. Väli-
pakka, koor, solist. Körvalruumes sa
mal ajal pühapäevakool. Jonsered:
c/o Villsaar, Kyrkog. 3 B, piiblitund
1/12 kl. 18, A. Miider. Hisingen: c/o
Hell, Ibsensg. 4, palvetund 1/12 kl.17.

NORRKÖPING: Tabevnaakel,
Kungsg. 26, jumalat. 28/11 kl 13, J.
Adelman jt., ohver väliskomisjonile.
Eesti Osak., Bršddg. 54, palvet., 27/11
kii 18. kõneleb helilindilt K. Raid.

ratses lumetorm Stockholmi lähistel
ja äärelinna osadest oli väljapääs mit
meti raskendatud .Sellele vaatamata
oli kirjandusõhtule kogunenud kul
tuurihuvilisi oige rohkesti. See on
rõõmustav Omalcultuuri-üritused on
vaimuvee-allikad. kust me maapaos
tuleme otsima väärtusi oma palju
kannatanud südamele.

Ed. Reimng

ERN koosolekult
-Ukus lk. I

Eesti ajalugu, majanduslik ja sotsi
aalne areng vabas iseseisvas Eestis on
rahvale seal esitatud kommunistlikust
vaatevinklist esitatud moonutatud ja
võltsitud muinasjutuna. Iseseisvuse
aegne kirjandus on tavalisele eestla
sele kättesaamata, samuti kirjandus
demokraatlikust maailmast. Vaatama
ta sellele ei ole kodumaal tungi va
badusele suudetud lämmatada. Mida
suuremad on olnud piiramised, seda
kriitilisemaks on eesti noorus muutu
nud. Protestivaim kasvab, kuna iga
üks tunneb isiklike vabaduste piira
mist. välismaa reiside takistamist,
igapäevaste tarbeesemete puudust,
äärmiselt piiratud korteriolusid. Kõik
ettekirjutused tulevad Moskvast ja
eesti kommunistlikul parteil pole roh
kem sõnaõigust, km seda Moskva kä
sud ja kohapealsed kontrollandäd lu
bavad.

Aga veel ci ole Eesli iseseisvus
eestlaste hinges ja vabas läänes
surnud. Uus ci tunuuslala vene an-
neklsiooni.
Tõnis Kint peatus siin pikemalt ek

siilvalitsuse tähtsusel ja ülesannetel.
Ta märkis veel. et N. Liit kasutab
kõiki vahendeid eesti ühiskonna lõ
hestamiseks vabas : maailmas ja et
eestlaste energiat suunata pisiprob
leemide üle vaidlemiseks, eesmärgi
ga, et me sel teel unustaksime oma
peavaenlase. Seda taotleb propagan-
daleht ”Kodumaa” ja seda taotletak
se ka: teiste .kontaktivormidega. Selle

parast olgem ettevaatlikud, vajame
rohkem kooslood meie rahvusliku
võitluse pinnal ja suuremal valvust
vaenlase võtete paljastamisel.

Rahvusvahelisest olukorrast and is
ülevaate väliskomisjoni esimees Joh.
Mihkelsoo, kuna büroo juhataja Ar
vo Horm andis ülevaate ERN tege
vusest ja aktuaalsetest probleemidest,
Aksel Mark esitas aruande ERN pro
bleemidest ja eeltöödest seoses Eesti
Päevadega. Majandusaruande ja eel
arve esitas laekur A. Kompus. Tege
vuskava küsimustes oli aruandjaks
W. Muld. Aruannete ja. tegevuskava
osas oli sõnavõtte vähem kui tavali
selt. Valiti ka uus ERN juhatus ja
revisioni-komisjon järgmiseks kaheks
aastaks. 3 tundi kestnud asjalik koos
olek lõpetati ühiseH hümniga.

Liikumisi läbi
raudeesriide
Okupeerilud Uodüinaa loulell vii

bisid Kanadas sugulaste juures Mnt
Pell ja Asta Aus ning venna juu
res Ella Krikson.
Inglismaa’ külastasid sugulss* Aino

Talihärm ja Ilse Rootsmäe, Ausirsis
öde Miila Flor, Laäne-Berlünis sugu
lasi Elbert ja Helju Ruth Tusanev,
Lääne-Saksamaal sugulast Alice Kii
vet ring Ida-Saksaraaal sugulasi Ti
na ja Vello Lasina.



Vaba eestlaskonna
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ja laupäeviti

Mootsi televisiooniprdgrainin
r™rV I Lördag

8.00 TV-nytt, väder
3.05 Start. Färg. 12. Sorry! Engelsk
nybörjarkurs för vuxna.

9.15 Ny matematik för föräldrar. 5.
Räknestickan.

9.40 Hej igen! Färg, Sven Lindberg
presenterar: Bolek och Lolek,
Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga program:

10.00 Eero Vartio — näkövammainen.
Maassamme on näkövammaisia n.
25 000, joista sokeita n, 5 000 — heistä
yksi on Eero Vartio, joka objel-
massa tarkastelee sokeiden asemaa
nyky-yhteiskunn&ssa.
Eero Vartio — synskadad. I Finland
finns omkring 25 000 synskadade,
cirka 5 000 är blinda. Textat på
svenska.

10.20 Lars Sonek — rakennustaiteen
mestari. Ohjelmassa esitellään selcä
arkkitehti Lars Sonckin monipuo-
lista elämaniyötä että hänen aidosti
teekkarihenkistä persoonallisuut-
taan.
Lars Sonck — arkitekturens mäs
tare. Presentation av den finländske
arkitekten och hant livsverk. Textat
pä svenska.
Vuxenutbildningen:

11.80 Varning — arbete pågår! Ett
program i debattserien Arbetare -

11.20—11.35 Arbetare -71: Diskussion,
i 1.40—12.10 Nationalekonomi. 10. Kol
lektiva tjänster och offentlig budge
tering. Kjell-Olof Feldt.

15.15 Leva i Sverige, Färg. 10. Hur
svensk måste man bli?
1 rollerna: Gun Andersson, Vojo
Stankovski ra fl. Textat för hörsel
skadade.

15.35 Vecko-nylt löt hörselskadade.
15.50 Tipsextra. Färg. Lars-Gunnar
Björklund och Leif Larsson.

18.00 TV-nytt, vader, meddelanden.
18.05 Helgmåisringning. Färg. Från
Katarina kyrka i Stockholm.

18.10 Bordtennis. Från dubbelfinalen
i Scandinavian Gpen Championship

- (SOC) i Göteborg. Bengt Grive.
18.00 Julia ock nalipappan. Färg. Del
2: Julia träffar Smuggel och vili ha
en macka med korv på.

19.30 TV-nytt, sport, väder.
20.00 Ilär ligger del en hund begra
ven. Färg. Kriminalkomedi av Lars
Björkman. Första delen.
X rollerna: Erik Hell, Bengl Lundin,
Ulf Johansson, Lars-Erik Berenett.
Ulla Blomstrand, Marianne Stjern-
qvist, Rolf Bengtsson.

20.50 Datorn, tjänare eller herre.
Färg. Kåseri om datamaskinen i alla
dess former och användningsområ
den.

21.20 Snobbar som jobbar. Färg.
Tony Curtis och Roger Moore,

22.10 TV-nytt, vädet
22.15 Det händer i ettan. Färg.
22.25 Varför gömmer du dej i häc
ken? Färg. Tredje delen: Till evig
heten. Manus: Keith Bradfield.
Regi: Harald Westman.
I rollerna: Lennj Bruce — Jarl
Kulle, Honey — Kristina Lundborg.
Därefter:
TV 2-veckan. I 'äi g

TELEVISION 2
.17.00 Familjen AshUm. Dol 28: Dyg
dens väg.

37.50 "Man slca våga hoppa i sjön".
Personligt med Honorine Hermelin,
85 år. Tomas Dillén och Lars Ulven-
stom tecknade porträttet.

18.2!! Veckans pangerbjudandc! 1 1
TV 2:s konsumentredaktion gran
skar specialprise, och konkurrens i
livsmedelshandeln
18.50 Hull dig igång. Färg.
18,55 Väder, meddelanden.

. 19.08 TV-nytt.
13.1(1 Rapport.
19-SÖ Den yttersta tvärgatan. Färg.
. Några människor dockor och. kattor

vid en gata,'
20.:;:; Den vägde 7,3! Färg. Om laxö-
ringsfiske och något om skillnaden
mellan ”förstörd” älv och ”föränd
rad” alv.
TV. 2:3 bokvecka:

2(1.35 Nu träffar vi Göran Palm, som
t höst har gett ut en bok som han

kallar ”Varför har nätterna inga
namn”.

20.45 TV-nytt.
20.50 Hamnarna. Film efter en novell
av Ernest Hemingway. Regi: R.
Siodmak.
I rollerna: Burt Lancaster, Ava
Gardner, Edmond 0’Brien, Albert
Dekker, Sam Levene.

22.25 Discoteque. Färg. "Partyunder-
hållning" med Contact, Rockfolket,
Solar Plexus (f d Bäska Droppar)
och Culpepers Orchard från Dan
mark.

23.10 TV 1-veckan. Färg.

5.35 Studieteknik. 9.. Studier — åter
koppling.

9.40 Leva i Sverige. Färg. 10. Hur
svensk måste man bli?
J rollerna; Gun Andersson, Vojo
Stankovski m fl. Textat på finska.
Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga program:

>0.00 Uutisviikko.
Nyhetsveckan. Endast på finska.

'(1.2(1 Acre Kari ja soittokunta. 2. osa.
Tekijät Jussi Aarmio ja Esko
Leimu.
Acre Kari och musikanterna. Textat
på svenska.

10.45 Eurooppalainen III. Taiteilijat
ja hovimiehet.
Europa. 3. Konstnärer och hovmän.
Textat på svenska.

11.00—12.15 Högmässa från Katarina
kyrka i Stockholm. Biskop Helge
Fosséus. Liturg: Komminister In
gvar Laxvik. Kantor: Sonny Pet
tersson. Qrg. Lars Eve Nilsson.

32.30—13.00 Tellus. 8. Luften.
14.00 Edison, uppfinnaren. Ameri
kansk långfilm från 1940 med Spen-
cer Traey.

15.45 Musik och bild. Färg. 5. Sin
nens samspel.

16.15 Vad sker med våra städer?
Sveriges City, Nedre Norrmalm i
Stockholm.

17.05 Nattmänniskor- Några intryck
av en stad från kl 24.00—06.00.

17.45 Start. Färg. 12. Sovry. Engelsk
nybörjarkurs för vuxna.

18.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 Gluttcn. Nästa veckas barnpro-

18.10 Hvar 14:e dag. Färg.
18.30 Musik frågan kontrapunkt med
Sten Broman. Färg. Danmark—Sve
rige. Domare: Egil Ccderlöf.

19.30 TV-nytt, väder.
20.00 Furst Igor. Färg. Rysk filmver
sion av Alexander Borodins opera
till text av V. Stasov. Koreografi:
M. Fokin. Regi: R Tichomirov. Dir.
G. Provotorov. Medverk: Ryska
skådespelare, sångare samt balett,
kör och ork. från Kirovoperan.

21.45 Sportspegeln.
22.10 TV-nytt, väder,
22.15—22.45 Jugoslaviska bondmålare.
Färg. Nikola Majstrovic berättar
från sitt hemland.

TELEVISION 2
15.10 Hem til! hyn serie av Bengt
Bratt. Färg. Andra avsnittet Repris.

1G.00 Bordtennis. Direktsändning av
singelfinalen i Scandinavian Open
Championship (SOC) i Göteborg.
Bengt Grive. -

17.15 ca Handboll. Direktsändning av
finalen i World Cup i Göteborg,
Arne Flegerfors,
i!!.30 Julkalender föl barn ocii vuxna
av Lasse Forsberg efter en idé a t
Göran Tunström. Färg. 1. Luddes
hemlighet.

18.55 Väder, meddelanden.
19.00 TV-nylt.
19.10 Sportnytt.
19.30 Korsförhör. En villneslek med
Gösta Knutsson, Björn Bjelvenstam
och tittarna.

20.00 Spollight. Färg.
29.29 Titta på tvåan. Färg.
20.35 Kan vi ha kvar fulk på Nord
kalotten? Göran Karlefors har talat
med politiker, företagare, samhälls
planerare och vanliga människor i
Norge, Sverige och Finland om de
ras syn på sin ländsdels utveck
lingsmöjligheter.
TV 2:s bokvecka:

21.15 Nu läser vi Waldemar Ham-
menhög, som i höst gett ut en rolig
självbiografisk bok, ”Herr Anderson
med ett s", i vilken han berättar om
hur det kom sig att han blev förfat
tare. Ulf Palme läser ur den nya
boken.

21.35 TV-nytt.
21.40—22.20 Tre spelmansbröder. Färg.
Medelpadslåtar med riksspelmännen
Werner, Gösta och Evert Wernberg.

TV. Måndag
12.45— 12.55 Start — engelsk nybörjar
kurs för vuxna. Färg.
Skol-TV:

14.00—14.25 Naturkunskap åk 2. 1.
Cellens liv.

16.30 Halvfem — Benny och de tre
traktorerna. Färg.

16.40—17.05 Julkalender för barn och
vuxna av Lasse Forsberg efter en
idé av Göran Tunström. 1. Luddes
hemlighet.
Textat för hörselskadade. Färg.

18.00 TV-nylt, väder, meddelanden.
18.05 Follyfoot — serie om ungdom
och hästar på den gamla gården
Follyfoot i Yorkshire i England. 1.
Dora. Färg.

18.30 Halvsju. Färg
19.30 TV-nytt, väder.
20.00 Nobelpriset i medicin. Delta
möte med Earl W. Sutherland i
Nashville, Tennessee, inleder en se
rie där vi får träffa årets nobelpris
tagare. Färg.

20.15 Vem producerar vår föda i
morgon V En framtidsbliek på
svenskt och europeiskt jordbruk.
Bertil Hedlund. Färg.

20.45 Konflikt. Del 2. Färg.
21.40 Ronden. Från hästdoktor till
samhällshygieniker.

22.10 TV-nylt, väder
22.15 Vad sker med våra städer?
Sveriges City, Nedre Norrmalm i

. Stockholm.
22.45— 22.50 Start — engelsk nybörjar
kurs för vuxna. Färg.

TELEVISION 2
18.30 Julkalender. 2. Den tomma
sängen. Färg.

18.55 Väder, meddelanden.
18.55— 19.00 Sydnytt.
18.55— -I9.ÖÖ Nordnvtt.
19.00 TV-nylt.
19.10 Rapport.
19.30 Harry, Rosan och Sladden. Om
Stockholmsförorten Sollentuna som
förvandlas från villabebyggelse Ull
storeentrum.
Utbildiiingskväll med Till':

20.00 Små människor — TRU:s för-
Uldraserie. 9. Pojke eller flicka —
spelar det nån roll?
Är det verkligen - skillnad . mellan
pojke och flicka från början? Biolo
giska skillnader, attityder 1 omgiv
ningen, fördomar i samhället...

20.20 Tema — politisk ordbok. Gäst
är Tage Erlander. Han diskuterar
bl a jämlikhet och parlamentarism
med programvärdarna Stig I-Iade-
nius och Magnus Härenstam.

20.40 TV-nyll.
20.45 Tellus. 9. Hurdant blir vädret7
Hur uppstår alla våra lågtryck och
varifrån kommer dom? Vad gör
meteorologerna? Och när kan vi få
pålitliga 10-dagarsprognoser?

21.15 Nationalekonomi. 11. Vad är
ekonomisk tillväxt?

21.55— 23.05 Vampyi fr ansk-lysk
långfilm. Regi: Carl Th. Dreyer,
I rollerna: Sybille Schmiiz .Nicolas
de Gunzburg, Rena Mandel, Hen-

r riette Gerard, Jan Hieronimko,
Maurice Schutz.

TV Tisdag
Skol-TV:

8.30— 8.50 Socialkunskap. 4. Alder-
: domshemmét. .

Förskoloprogram:
10.30— 10.50 Om ett besök hos tand
läkaren.
Vuxenutbildningen:

11.30— 12.00 Tellus. 9. Hurdant blir
vädret?

Skol-TV:
12.20—12.40 Vid Medelhavet. 4. Ut-
vandrarstad.
Förskuleprogram:

14.30—14-50 Om ett besök hos tand
läkaren.
För de yngsta:

10.30 Hunden Fips — östtysk dock
film. Färg.

10.50—17.15 Julkalender för barn och
vuxna. 2. Den tomma sängen. Färg.
Textat för hörselskadade .

18.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.03 Spela pingis, 4. Från Ballong
plock till Kjells hammare. Vi ökar
snabbheten och spelstyrkan. Med-
verk; Minl-Stellai. Bengtsson, Bo
Persson, Christer Johansson, Hans
Alsér och Kjell Johansson. Pro
gramled: Erik Bergsten.

18.30 Halvsju. Färg.
19-30 TV-nytt, väder.
20.00 Nobelpriset i fysik — möte med
”hologrammets fader” Dennis Ga-
bor, Stamford, USA Färg

20.15 Minns du den där gången...
Jan Eyron vid flygeln intervjuar
Nicolai Gedda.

20.45 August i Strömhacka — förre
bruksinspektorn August Hahne i
Strömbacka, Hälsingland, porträtte
ras av Sven Jersledt och Bengt Åke
Kimbré.

21.10 Utveckling — engelsk tecknad
kortfilm om jordens faser och fasor.

21.20“Moment. Vårt behov av sagor
och deras funktion. Några pjäser,
några nya böcker och aktuell debait
om s k barnkultur

21.59 Leva i Sverige. 31. Vem klarar
att vara utanför? Färg.
I rollerna: Olof Huddén, Vojo Stan
kovski m fl.

22.10 TV-nylt, väder, sport.
22.20 Studieteknik, 10. Studier — en
formel.

22.25 Ny matematik för föräldrar. 5.
Svensk matematikundervisning i
dag.

22.45—22.50 Slart - engelsk nybörjar
kurs for vuxna. Färg.

TELEVISION 2
18.30 Julkalender. 3 Åskans rekord.
Färg.

18.55 Väder, meddelanden.
18.55—19.00 Sydnytl.
18235—13.00 Nordnytt.
19.00 TV-nylt.
19.10 Rapport.
19.30 Sussie — svensk filmkomedi
från 1945. Regi: Arne Mattsson,
I rollerna: Marguerite Viby, Gunnar
Björnstrand, Ingrid Envall, Erik
"BulleiriBcrglund, Julia Ceasar,
Willy Peters m fl.

21.e0 TV-nytt.
21.05 Luigi Boccherini: Frans Hel-
mersson och Jan Eyron spelar sona
ten i A-dur för violoncell och
piano. Färg.

21.15—22.30 Nordiskt statsminister-
möte: Teuvo Aura, Finland,
Tryggve Bratteli, Norge, Jens Otto
Krag, Danmark oeh Olof Palme
Sverige, utfrågas av nordiska TV-
journalister.

TV Onsdag
Skol-TV:

8.30- 8.50 Pä de brittiska liarna. 2.
Hos Meyricks i Rhondda.

9.20— 9.40 Sexualkunskap för gymna
slet. Hormoner.

11.00—11.49 Natiuualckunumi för
vuxna. 11. Vad är ekonomisk till
växt?
Skol-TV:

12.20— 12.40 Föda, kläder och bostä
der. 2. Bo i sommarhem elier sport
hem.
För de yngsta:

16.30 Plupp och hans vänner. 1.
Plupp bygger böi

16.40—17.05 Julkalender. 3. Åskans re
kord. Färg.
Textat för hörselskadade,

18.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 Deckare u.p.a. 1. Inte på skämt.
Färg.

18.30 Halvsju. Färg.
19.30 TV-nytt, väder.
20.00 Dagbok från Indien av den
franske regissören Louis Malles, Del

1. ”Den omöjliga kameran". Färg
20.50 Det glada 20-talet. Max Bygra-
ves presenterar en engelsk under
hållning med Aimi MacDonald,
Geoff Love & hans ork, Bob Dixon
och The Ladybirds. Färg.

21.40 Insyn. Inrikesmagasin.
22.10 TV-nytt, väder.
22.15 Glädjespridaren — engelsk
långfilm från 1960 med Laurence
Olivier.

23JO—23.55 Start — engelsk nybörjar
kurs för vuxna. Färg.

TELEVISION 2
J8.30 Julkalender. 4. Den sista bilen.
Färg.

18.55 Väder, meddelanden.
18.55—19.00 Sydnytt.
18.55—19.00 Nordnytt.
19.00 TV-ttytt.
19.10 Rapport.
19.30 Varför måste vi sova. Om sömn
och drömmar av Einar Linde. Färg.

20.00 Hem till byn — pjäs av Bengt
Bratt. Tredje delen Färg.

20.50 Vad gör. man? Om aktuella bes
lut och deras genomförande . Av
Gunnel Linde och Britt Olofsson.

21.10 Hallarna efter midnatt — en
film från Paris av Marie France
Siegler, Presentatör: Torsten Ehreh-
mark. Färg.

21.40 TV-nylt.
21.45—22.10 Den dyra våren — Gu
nilla Ohlsson-Larsson och Rolf
Larsson läser dikter till musik av
Mikis Theodorakis. Färg.

Skol-TV:
9.20— 9,40 I Frankrike. 1. Industri.
10.10—10.25 Was gibt’s.
11.08—11.21) Små människor — TRU.s
föräldraserie. 9. Pojke eller flicka —
spelar det nån roll?
Skol-TV:

12.20— 12.40 USA. 2. Ingen ska få
spotta på mig. Färg.
För de yngsta:

16.30 Patrik och Putrik. Färg.
18.45—17.10 Julkalender. 4. Den sista
bilen.
Textat för hörselskadade.

18.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
IB.G5 Sagan om ringen — en berät
telse ur Tolkiens ”Sagan om
Ringen” med musik av Bo Hansson
och teckningar av Peer Lindblom.
Färg.

18.20 Junior SM i dx-ing.
18.30 Halvsju. Färg
19.30 TV-nytt, väder
20.00 Spel upp .speleman. Mjuka bal
lader och happy jazz med Gunnar
Siljabloa Nilsson med medmusikan-
ter.

20.30 Världen i lokus. Färg.
21.00 Änkan — italiensk komedi.
Färg.

21.45 Lim-Johan — en filmatisering
av författaren Hans Lidmans dikt
”Nådasmulor” om träsnidaren, foto
grafen och konstnären Johan Erik
Olsson från Ovanåker. Färg.

22.10 TV-nylt, väder, sport.
22.25 Tellus. 9. Hurdant blir vädret?
22.53 Si:■ ä människor — TRU:s för
äldraserie. 9. Pojke eller flicka —
spelar det nån roll?

23.15—23.20 Start — engelsk nybörjar
kurs för vuxna. Färg.

TELEVISION 2
18.30 Julkalender. 5. Urskogen. Färg.
18.55 Vader, meddelanden.
18.55—19.00 Syilnytt.
18.55—19.00 Nordnvll.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Familjen Ashton — engelsk
TV-serie. Del 29; Nattlig samman
drabbning,

20.25 TV-nylt.
20.30 Uppriktigt sagl — är svensken
rädd för utlänningar? Frank
Hirschfeldt och Åke Ortmark. Färg.

21.00 Massor av bus — Staffan Atler-
hall sjunger egna och andras visor.

Färg. ,
21.36 Krigsveteraner -71. Möte med
några amerikanska soldater, som
just kommit tillbaka från kriget i
Vietnam,

21.55 Sportnytl.


